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 ZO ŽIVOTA V MESTE

Vitaj, Veľká noc

Už tradične v predveľkonočnom čase mesto Nová Baňa organizuje 
podujatie pod názvom „Vitaj, Veľká noc“. Od ranných hodín prichádzali 

v piatok 12. apríla do Centra voľného času v Novej Bani predajcovia a 
remeselníci z rôznych miest Slovenska a tiež naši domáci. Svoj tovar ponúkali 
v sále, tí otužilejší, ktorých každý rok pribúda, si svoje stánky rozložili v 
priľahlých vonkajších priestoroch. Z pestrej ponuky veľkonočného sortimentu 
si návštevníci mohli vybrať vajíčka zdobené najrôznejšími technikami, jarné 
aranžmány, košíky, vŕbové korbáče, výrobky z pedigu, drevené hračky, misky, 
šité kuriatka, zajačiky, háčkované dečky, obrusy a rôzne textilné doplnky na 
skrášlenie domácností. Najmenší návštevníci obdivovali šikovnosť a kreativitu 
ľudí, zaujal ich predajca cukrovej vaty, ktorého  farebné tvary potešili oči, ale 
aj dobre chutili, v ponuke boli tiež podpecníky rôznych chutí a nechýbal ani 
trdelník. Jarnú náladu doplnili svojím vystúpením deti z DFS Novobanček 
pod vedením PaedDr. Tatiany Polcovej. S poďakovaním a prianím veselých 
veľkonočných sviatkov sme sa v podvečer rozlúčili.

Helena Trajteľová

Problémy vymožiteľnosti práva 
v niektorých priestupkoch

Vymožiteľnosť priestupkového 
práva v našej krajine 

pokrivkáva a nie vždy je za tým 
neochota vecne príslušných úradov, 
orgánov obcí a miest. V niektorých 
prípadoch legislatíva zabúda na 
nedostatok oprávnení alebo finančné 
zabezpečenie kontrol vo zverených 
oblastiach. Základnou príslušnou 
normou na riešenie priestupkov je 
tzv. priestupkový zákon, ktorý platí 
od roku 1990 a do dnešného dňa 
bol pozmenený sedemdesiatkrát. Vo 
viacerých oblastiach zákony zverili 
kompetenciu riešenia priestupkov 
konkrétnym úradom, ale kontrolnú 
činnosť zverili aj obciam a mestám 
bez ohľadu na ich možnosti. Z 
toho by mala plynúť aj nevyhnutná 
spolupráca, napr. medzi mestskou 
políciou a dotknutými úradmi. To 
sa ale často nedeje, s výnimkou 
HaZZ, ktorý pravidelne zvoláva 
koordinačné porady. Naopak, 
stáva sa, že nejaký úrad odmieta 
priamu komunikáciu, z čoho plynú 
nedorozumenia až prieťahy v 
prospech priestupcu. Druhou stranou 
slabšej vymožiteľnosti práva v 
oblasti priestupkov je komunikácia s 
občanmi. Mestský kamerový systém 
je výborný pomocník, ale nevyrieši 

všetko. Sú situácie, keď si mestská 
polícia bez pomoci občanov, bez ich 
svedectva neporadí. Je to tak aj v 
oblasti občianskeho spolunažívania, 
napríklad neporiadok z odpadu z 
jedál na Nábrežnej ul., pod oknami 
bytovky č. 16. Niektorí občania sa 
rozhodli prikrmovať kačice a mačky. 
Najväčší osoh z tohto snaženia 
však majú hlodavce. Ak majú 
dostatok potravy aj mačky, venujú 
sa viac množeniu ako myšiam. Veľa 
napovedajú aj ohorky z cigariet pod 
balkónmi niektorých bytov na Štúrovej 
ul. Žiadneho nájomníka nepoteší 
ani cigaretový popol na bielych 
parapetných doskách. Obľúbené je 
tiež používanie pyrotechniky počas 
súkromných osláv. Je to možné po 
predošlom súhlase mesta, ale každý 
by mal mať na zreteli, že pri odpálení 
pyrotechniky sa tvorí aj odpad, 
ktorý nepoteší žiadneho suseda, 
ak mu padne na práve sa sušiacu 
bielizeň, popadá na strechu alebo 
ak hluk vyplaší zvieratá. Toto všetko 
poukazuje na potrebu komunikácie 
nielen medzi občanom a mestskou 
políciou, ale v záujme nekonfliktného 
spolunažívania aj medzi občanmi 
navzájom.

Jaroslav Svetík, náčelník MsP

Mesto Nová 
Baňa v 

spolupráci s OZ 
Novobanský banícky 
spolok dňa 26. apríla 
2019 slávnostne 
otvorilo v poradí už 
4. náučný chodník 
na svojom území. 
Tentokrát mesto 
stavilo na prezentáciu 
svojej bohatej histórie 
slobodného kráľovského banského 
mesta a vytvorilo banský náučný 
chodník s názvom „Po stopách 
baníckej slávy v Novej Bani“. 
Slávnostné otvorenie sa začalo 
už o 9:00 hod., keď na trhovisko 
na Námestí slobody zavítali 
podpredseda Združenia baníckych 
spolkov a cechov Slovenska Norbert 
Werner, zástupcovia baníckych miest 
a obcí, zástupcovia miest a obcí 
mikroregiónu Nová Baňa, členovia 
baníckych spolkov z Banskej 
Štiavnice, Hodruše, Pezinka, 
Ľubietovej, Vyhní, Novák, Kremnice 
a Španej Doliny, z Novej Bane, 
zúčastnili sa aj deti z novobanských 
škôl a mnohí vášniví turisti. Na úvod 
odznela banícka hymna, po ktorej 
sa prítomným prihovorili primátor 
mesta Nová Baňa Branislav Jaďuď, 
podpredseda Združenia baníckych 
spolkov a cechov Slovenska Norbert 
Werner a predseda OZ Novobanský 
banícky spolok Zoltán Vén. Po 
slávnostných príhovoroch a piesni 
zaspievanej zmiešaným speváckym 
zborom Cantus Monte Regis sa 
všetci za zvuku klopačky vybrali 
v slávnostnom sprievode k prvej 
zastávke náučného chodníka. Tam 
prebehol slávnostný akt otvorenia 
náučného chodníka „Po stopách 
baníckej slávy“ prestrihnutím pásky 
a odhalením informačnej tabule. 

Po slávnostnom akte bola možnosť 
zúčastniť sa prechádzky po náučnom 
chodníku so sprievodcami, ktorú 
ľudia aj vďaka výbornému počasiu 
radi využili.

Náučný chodník ponúka turistom 
prehliadku najvýznamnejších 
bansko-technických a historických 
pamiatok súvisiacich s ťažbou 
drahých kovov v Novej Bani. Je 
rozdelený do dvoch historicko-
tematických okruhov v celkovej dĺžke 
9,9 km, s celkovým prevýšením 
210 m. Banský náučný chodník je 
obojsmerný, okružný, celoročne 
prístupný a počas turistickej 
prechádzky treba počítať so 
zvýšením opatrnosti a bezpečnosti. 
Viac informácií sa dozviete na 
webovej stránke http://stolne.
novabana.sk/sk/.

Náklady na vytvorenie trasy boli 
takmer 20-tisíc eur, z väčšej časti to 
boli zdroje mesta, z menšej príspevok 
občianskeho združenia Novobanský 
banícky spolok. Poďakovanie patrí 
všetkým za záslužnú prácu, za to, 
že nezištne, finančne i materiálne 
prispeli alebo priložili ruku k dielu, 
aby sa mohol opäť odkryť kúsok 
baníckej histórie mesta Nová Baňa. 

Mgr. Andrea Šipikalová
foto: Eva Čaklošová, OOCR 

Región GRON a Foto©Lužina
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Informačný blok vedenia mesta
SAMOSPRÁVA

Mesto Nová Baňa v zmysle  § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 

vo  verejnom záujme v znení neskorších predpisov vyhlasuje výberové konanie 
na obsadenie funkcie riaditeľa Základnej umeleckej školy v Novej Bani, 

Kollárova 5, 968 01 Nová Baňa.
Predpokladaný termín nástupu do funkcie: 1. 7. 2019
Druh pracovného pomeru: trvalý pracovný pomer
Rozsah pracovného úväzku: úväzok 1,0
Kvalifikačné predpoklady:
- odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor vzdelania 
pre príslušný druh a typ školy podľa zákona č. 317/2009 o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch    a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú 
kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé 
kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov, 
- vykonanie 1. atestácie podľa zákona 317/2009 Z. z.,  
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.
Iné predpoklady:
- ovládanie štátneho jazyka, bezúhonnosť, zdravotná spôsobilosť.
Vítané predpoklady:
- znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov pre oblasť školstva, 
- znalosť pracovnoprávnych predpisov,
- riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti,
- znalosť práce s počítačom (Word, Excel, práca s internetom a i.),
- ochota vysokého pracovného nasadenia.
Zoznam požadovaných dokladov:
- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania, 
- overené kópie dokladov o nadobudnutom vzdelaní a vykonaní 1. atestácie,
- potvrdenie o pedagogickej praxi,
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),
- potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti na výkon funkcie vedúceho 
pedagogického zamestnanca (nie staršie ako 1 mesiac),
- koncepcia rozvoja základnej umeleckej školy v písomnej forme,
- písomný súhlas uchádzača na použitie osobných údajov na potreby výberového 
konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov.
Termín a miesto podania žiadostí:
- termín ukončenia podávania prihlášok je 20. 5. 2019 do 15:30 hod.,
- prihlášky s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť poštou alebo osobne 
na adresu Mestský úrad v Novej Bani, Námestie slobody 1, 968 26 Nová Baňa v 
zalepenej obálke s označením 

„VÝBEROVÉ KONANIE – základná umelecká škola – NEOTVÁRAŤ“ 
a s menom, adresou a telefonickým kontaktom na odosielateľa,

- za deň doručenia sa bude považovať deň uvedený v odtlačku prezenčnej 
pečiatky Mestského úradu v Novej Bani.
Termín a miesto výberového konania:
- Termín a miesto výberového konania sa oznámi  prihláseným uchádzačom  
najmenej 7 dní pred jeho konaním. 
V Novej Bani dňa 25. 4. 2019

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, v. r., primátor mesta

•	V mesiaci apríl sa uskutočnilo 
stretnutie zástupcov 
spoločnosti ELLIO s. r. o. Nitra 
a zástupcov Stredoslovenskej 
distribučnej, a. s. k pripojeniu 
novopostaveného bytového 
domu A2 na sídlisku Pod 
sekvojou. Po zapracovaní zmien 
v schéme pripojenia spoločných 
priestorov boli žiadosti o 
pripojenie do elektrickej siete 
odoslané Stredoslovenskej 
distribučnej, a. s. a po ich 
odsúhlasení bude bytový dom 
pripojený.

•	Medzi mestom Nová Baňa a 
spoločnosťou ELLIO s. r. o. Nitra 
sa pripravujú zmluvy o nájme 
bytového domu A2 a následne 
budú zmluvy uzatvárané aj 
medzi mestom a jednotlivými 
nájomníkmi.

•	Termín začiatku užívania 
novopostavených bytov je 
podmienený pripojením na 

elektrickú energiu a očakávame, 
že od 1. júla by sa mohlo začať s 
ich odovzdávaním.

•	10. apríla 2019 sa uskutočnilo 
1. zasadnutie Rady seniorov, 
na ktorom sa prijal Štatút 
rady seniorov a rada si 
volila svoju predsedníčku, 
podpredsedníčku a 
tajomníčku. Nasledujúce 
stretnutie je plánované na 
13. mája 2019, na ňom bude 
novelizovaný Štatút denného 
centra seniorov LIPA. Na 
webstránke mesta je vytvorená 
záložka „Rada seniorov“, kde sú 
dostupné zápisnice z jej rokovaní 
- https://www.novabana.sk/
samosprava/rada-seniorov. 

•	V mesiaci apríl bola schválená 
zámenná zmluva pozemkov 
medzi obcou Brehy a mestom 
Nová Baňa a bola podaná 
určovacia žaloba, ktorá umožní 
uzatvoriť nedoriešený spor 

medzi obcou Brehy a mestom 
Nová Baňa. V určovacej 
žalobe je navrhnutá delimitácia 
pozemkov patriacich mestu 
Nová Baňa, ktoré sa nachádzajú 
v katastrálnom území obce 
Brehy so stanovenou hranicou 
katastrálnych území, ktorú 
predstavuje ľavá strana rieky 
Hron. 

•	7. mája 2019 sa uskutočnilo 2. 
stretnutie zainteresovaných 
predstaviteľov všetkých škôl aj 
s účasťou zástupcov za žiakov 
a študentov jednotlivých škôl s 
cieľom vzniku mládežníckeho 
parlamentu a vytvorenia 
koncepcie práce s mládežou 
v meste Nová Baňa na 
obdobie rokov 2019 – 2022. 
Cieľom vzniku Mládežníckeho 
parlamentu bude vytvorenie čo 
najoptimálnejších podmienok 
pre mládež, ako aj možnosť 
zapájať sa do projektov a 

podporných mechanizmov 
z rôznych fondov 
prostredníctvom organizácie 
s právnou subjektivitou, ktorá 
bude zastrešovať mládežnícky 
parlament.

•	V nasledujúcom období je 
plánovaný vznik Mestskej 
školskej rady v spolupráci 
s radami jednotlivých škôl a 
v spolupráci so zástupcami 
mesta a so zástupcami 
rodičov. Cieľom Mestskej 
školskej rady bude vytvorenie 
Koncepcie rozvoja škôl a 
školských zariadení nielen v 
zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Nová Baňa, ale aj v 
spolupráci s VÚC BB, ktorý je 
zriaďovateľom Strednej odbornej 
školy obchodu a služieb a 
Gymnázia Františka Švantnera v 
Novej Bani. 

Branislav Jaďuď,
primátor mesta

Májová zeleň je už odpradávna 
symbolom sily, dobrej úrody 

a nového života. Už tradične sa máj 
staval v posledný aprílový deň aj v 
Novej Bani na Námestí slobody, 
aby priniesol nášmu mestu všetko 
to, čo symbolizuje. Podujatie otvorili 
piesňou speváčky FSk Vinička 
za sprievodu heligonkára Jožka 

Suchého, po ktorých vystúpili deti z 
MŠ Nábrežná z triedy A, z triedy B a z 
elokovaných tried Štúrova a Kolibská 
cesta. Aj napriek nepriaznivému 
počasiu záver podujatia patril 
vystúpeniu FS Háj. A tak máj už 
zdobí naše námestie.

Mgr. Andrea Šipikalová
foto: Eva Čaklošová

Stavanie mája
s pestrým programom
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SAMOSPRÁVA
MESTO NOVÁ BAŇA, Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa

podľa § 9a ods. 9  zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov a podľa § 281 až § 288 Obchodného zákonníka vyhlasuje obchodnú 

verejnú súťaž o najvhodnejší návrh na nájom nebytového priestoru určeného najmä 
na kancelárske  účely a poskytovanie služieb. 

A. PREDMET SÚŤAŽE
1. Predmetom súťaže je uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytového priestoru v 
budove súp. č. 36 na ulici Bernolákovej č. 11 v Novej Bani – II. poschodie. Nehnuteľnosť 
je vo vlastníctve mesta Nová Baňa, zapísaná Okresným úradom Žarnovica, katastrálnym 
odborom, na LV č. 3853. Predmet nájmu je konkrétne:
nebytový priestor s výmerou 15,10 m2.  
Doba nájmu: neurčitá s jednomesačnou výpovednou lehotou.
2. Minimálna výška nájomného za prenájom nebytového priestoru je stanovená na 30,00 
eur/m2/rok a je uvedená bez služieb spojených s nájmom nehnuteľnosti. Služby spojené 
s užívaním nebytového priestoru (energie – teplo, elektrická energia, voda) sú účtované 
osobitne a hradí ich nájomca. 
B. PODMIENKY SÚŤAŽE
1. Uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytového priestoru sa uskutoční na základe 
obchodnej verejnej súťaže.
2. Záujemca predloží vo svojom návrhu:
• označenie účastníka súťaže  
- pri fyzickej osobe: meno, priezvisko, rodné priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto 
trvalého pobytu,
- pri právnickej osobe a fyzickej osobe-podnikateľovi: obchodné meno, sídlo alebo miesto 
podnikania, právna forma, identifikačné číslo, DIČ alebo IČ DPH, označenie štatutárneho 
orgánu s uvedením oprávnenia na konanie,
• návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytového priestoru, za ktorý 
vyhlasovateľ považuje ponúknutú výšku nájomného  za predmet súťaže, uvedenú v eur/m2/
rok, účel nájmu s dátumom a podpisom záujemcu,
• vyhlásenie účastníka súťaže, že súhlasí so všetkými vyhlásenými podmienkami súťaže, 
• kontakt: telefón a e-mail, 
• písomné čestné vyhlásenie účastníka súťaže, že ku dňu podania návrhu nemá žiadne 
splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú zriadené mestom,
• podpísaný súhlas účastníka súťaže so spracovaním osobných údajov v zmysle zákona č. 
18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov.
3. Návrh musí byť vyhotovený v slovenskom jazyku a je možné ho meniť, dopĺňať alebo 
odvolať iba do skončenia lehoty na podávanie návrhov.
4. Lehota na podávanie návrhov: Návrh je potrebné doručiť najneskôr do 19. 6. 2019 – 
streda, do 12:00 hod. v zalepenej obálke so spätnou adresou záujemcu
na adresu: Mestský úrad Nová Baňa, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa, s 
označením hesla:

„2. OVS – uzatvorenie nájomnej zmluvy – nebytový priestor Bernolákova 11, 
 – NEOTVÁRAŤ!“

5. Otváranie a vyhodnotenie návrhov sa uskutoční  po uplynutí lehoty na podávanie návrhov.
6. Kritériom na určenie víťaza súťaže je NAJVYŠŠIA PONÚKNUTÁ CENA v eur/m2/rok.
7. Priebeh súťaže je neverejný.
8. Oznámenie vybraného návrhu: Víťazovi súťaže bude výsledok súťaže oznámený 
bezodkladne po vyhodnotení návrhov. Rovnako vyhlasovateľ bez zbytočného odkladu po 
ukončení súťaže upovedomí ostatných účastníkov súťaže, ktorí v súťaži neuspeli, že ich 
návrhy sa odmietli.
9. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo realizovať komunikáciu prevažne elektronickou formou.
10. V prípade, že nebude s úspešným účastníkom súťaže uzatvorená nájomná zmluva  z 
dôvodov na strane účastníka, môže vyhlasovateľ uzavrieť nájomnú zmluvu   s účastníkom, 
ktorý sa vo vyhodnotení obchodnej verejnej súťaže umiestnil ako ďalší v poradí. 
11. Vyhlasovateľ je oprávnený rokovať o uzatvorení nájomnej zmluvy  aj v prípadoch, ak z 
akýchkoľvek dôvodov účastník, ktorého ponuka bola najvyššia, neuzavrie nájomnú  zmluvu 
v lehote určenej vyhlasovateľom súťaže.
12. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť uchádzača v prípade, ak tento je alebo v 
minulosti bol dlžníkom vyhlasovateľa, resp. organizácie, ktorá je zriadená mestom.
13. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo zmeniť podmienky súťaže alebo súťaž zrušiť podľa § 
283 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka. Vyhlasovateľ túto skutočnosť oznámi 
účastníkom súťaže a uverejní ju spôsobom, ktorým vyhlásil podmienky súťaže. 
14. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené návrhy podľa § 287 
ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka a ukončiť obchodnú verejnú súťaž 
bez výberu súťažného návrhu. Vyhlasovateľ túto skutočnosť oznámi účastníkom súťaže a 
uverejní ju spôsobom, ktorým vyhlásil podmienky súťaže. 
15. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v prípade zistenia, že súťažný návrh je neúplný alebo 
nespĺňa podmienky vyhlasovateľa uvedené v súťažných podkladoch, vyradiť návrh z OVS.
16. Po skončení súťaže vyhotoví vyhlasovateľ zápisnicu z vyhodnotenia súťaže, kde uvedie 
víťaza súťaže, označenie všetkých záujemcov a ich cenové návrhy.
17. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo neuhrádzať náklady, ktoré účastníkom vznikli v spojení 
s účasťou na súťaži.
C. PODMIENKY ZMLUVY
1. Na základe výsledku súťaže bude víťazovi súťaže predložený návrh nájomnej zmluvy.
2. Víťaz súťaže sa zaväzuje spolupracovať s vyhlasovateľom na realizácii nájomnej zmluvy 
a jej podpise.
3. Označenie vyhlasovateľa ako prenajímateľa je nasledovné: M e s t o  Nová  Baňa 
zastúpené Mgr. MVDr. Branislavom Jaďuďom, MBA, primátorom  mesta; sídlo: Námestie 
slobody 1, 968 26 Nová Baňa; IČO: 00 320 897; DIČ: 2021111455; Bankové spojenie: 
Všeobecná úverová banka, a. s.; Číslo účtu: 14429422/0200; IBAN: SK19 0200 0000 0000 
1442 9422; BIC: SUBASKBX; 
4. Ďalšie podstatné podmienky zmluvy:
(a) splatnosť nájomného (v štvrťročných splátkach, štvrťročne dopredu)  a  spôsob jeho 
platenia (prevodom na účet, resp. v hotovosti do pokladne MsÚ),
(b) podmienky refakturácií energií – voda, elektrická energia, teplo,
(c) úspešný uchádzač súťaže  je povinný uzatvoriť zmluvu o spôsobe úhrady za spotrebu 
plynu – dodávky tepla s Mestským bytovým podnikom Nová Baňa, s. r. o. so sídlom 
Bernolákova 11, Nová Baňa.
D. ĎALŠIE INFORMÁCIE
Záujemcovia majú možnosť obrátiť sa ohľadom podmienok súťaže  a obhliadky priestoru 
na kontaktnú osobu: Lýdia Adamcová, samostatná odborná referentka, MsÚ Nová Baňa, 
Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, oddelenie výstavby a investícií, stavebného 
úradu, životného prostredia a správy majetku, č. dverí 13 na 1. posch., e-mail: adamcova@
novabana.sk, príp. na telefónnom čísle: 045/67 82 822. 
OVS  je zverejnená na úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Nová Baňa www.
novabana.sk.
V Novej Bani dňa 25. apríla 2019

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, primátor mesta

A. PREDMET SÚŤAŽE
1. Predmetom súťaže je uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytového priestoru v 
budove súp. č. 35 na ulici Bernolákovej č. 13 v Novej Bani. Nehnuteľnosť je vo vlastníctve 
mesta Nová Baňa, zapísaná Okresným úradom Žarnovica, katastrálnym odborom, na LV č. 
3853. Predmet nájmu konkrétne: nebytový priestor s výmerou 9 m2. 
Doba nájmu: neurčitá s trojmesačnou výpovednou lehotou.
2. Minimálna výška nájomného za prenájom nebytového priestoru je stanovená 
na  35,00 eur/m2/rok a je uvedená bez služieb spojených s nájmom nehnuteľnosti. Služby 
spojené s užívaním nebytového priestoru (energie – teplo, elektrická energia, voda) sú 
účtované osobitne a hradí ich nájomca. 
B. PODMIENKY SÚŤAŽE
1. Uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytového priestoru sa uskutoční na základe 
obchodnej verejnej súťaže.
2. Záujemca predloží vo svojom návrhu:
• označenie účastníka súťaže  
- pri fyzickej osobe: meno, priezvisko, rodné priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto 
trvalého pobytu,
- pri právnickej osobe a fyzickej osobe-podnikateľovi: obchodné meno, sídlo alebo miesto 
podnikania, právna forma, identifikačné číslo, DIČ alebo IČ DPH, označenie štatutárneho 
orgánu s uvedením oprávnenia na konanie,
• návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytového priestoru, za ktorý vyhlasovateľ 
považuje ponúknutú výšku nájomného  za predmet súťaže, uvedenú v eur/m2/rok, účel 
nájmu s dátumom a podpisom záujemcu,
• vyhlásenie účastníka súťaže, že súhlasí so všetkými vyhlásenými podmienkami súťaže, 
• kontakt: telefón a e-mail, 
• písomné čestné vyhlásenie účastníka súťaže, že ku dňu podania návrhu nemá žiadne 
splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú zriadené mestom,
• podpísaný súhlas účastníka súťaže so spracovaním osobných údajov v zmysle zákona č. 
18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov.
3. Návrh musí byť vyhotovený v slovenskom jazyku a je možné ho meniť, dopĺňať alebo 
odvolať iba do skončenia lehoty na podávanie návrhov.
4. Lehota na podávanie návrhov: Návrh je potrebné doručiť najneskôr do 19. 6. 2019 – streda, 
do 12:00 hod. v zalepenej obálke so spätnou adresou záujemcu
na adresu: Mestský úrad Nová Baňa, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa, s 
označením hesla:

„1. OVS – uzatvorenie nájomnej zmluvy – nebytový priestor Bernolákova 13, 
 – NEOTVÁRAŤ!“

5. Otváranie a vyhodnotenie návrhov sa uskutoční po uplynutí lehoty na podávanie návrhov.
6. Kritériom na určenie víťaza súťaže je NAJVYŠŠIA PONÚKNUTÁ CENA v eur/m2/rok.
7. Priebeh súťaže je neverejný.
8. Oznámenie vybraného návrhu: Víťazovi súťaže bude výsledok súťaže oznámený 
bezodkladne po vyhodnotení návrhov. Rovnako vyhlasovateľ bez zbytočného odkladu po 
ukončení súťaže upovedomí ostatných účastníkov súťaže, ktorí v súťaži neuspeli, že ich 
návrhy sa odmietli.
9. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo realizovať komunikáciu prevažne elektronickou formou.
10. V prípade, že nebude s úspešným účastníkom súťaže uzatvorená nájomná zmluva  z 
dôvodov na strane účastníka, môže vyhlasovateľ uzavrieť nájomnú zmluvu   s účastníkom, 
ktorý sa vo vyhodnotení obchodnej verejnej súťaže umiestnil ako ďalší v poradí. 
11. Vyhlasovateľ je oprávnený rokovať o uzatvorení nájomnej zmluvy aj v prípadoch, ak z 
akýchkoľvek dôvodov účastník, ktorého ponuka bola najvyššia, neuzavrie nájomnú  zmluvu v 
lehote určenej vyhlasovateľom súťaže.
12. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť uchádzača v prípade, ak tento je alebo v 
minulosti bol dlžníkom vyhlasovateľa, resp. organizácie, ktorá je zriadená mestom.
13. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo zmeniť podmienky súťaže alebo súťaž zrušiť podľa § 
283 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka. Vyhlasovateľ túto skutočnosť oznámi 
účastníkom súťaže a uverejní ju spôsobom, ktorým vyhlásil podmienky súťaže. 
14. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené návrhy podľa                       § 
287 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka a ukončiť obchodnú verejnú 
súťaž bez výberu súťažného návrhu. Vyhlasovateľ túto skutočnosť oznámi účastníkom 
súťaže a uverejní ju spôsobom, ktorým vyhlásil podmienky súťaže. 
15. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v prípade zistenia, že súťažný návrh je neúplný alebo 
nespĺňa podmienky vyhlasovateľa uvedené v súťažných podkladoch, vyradiť návrh z OVS.
16. Po skončení súťaže vyhotoví vyhlasovateľ zápisnicu z vyhodnotenia súťaže, kde uvedie 
víťaza súťaže, označenie všetkých záujemcov a ich cenové návrhy.
17. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo neuhrádzať náklady, ktoré účastníkom vznikli v spojení 
s účasťou na súťaži.
C. PODMIENKY ZMLUVY
1. Na základe výsledku súťaže bude víťazovi súťaže predložený návrh nájomnej zmluvy.
2. Víťaz súťaže sa zaväzuje spolupracovať s vyhlasovateľom na realizácii nájomnej zmluvy 
a jej podpise.
3. Označenie vyhlasovateľa ako prenajímateľa je nasledovné: M e s t o  Nová  Baňa; 
zastúpené Mgr. MVDr. Branislavom Jaďuďom, MBA, primátorom  mesta; sídlo: Námestie 
slobody 1, 968 26 Nová Baňa; IČO: 00 320 897; DIČ: 2021111455; Bankové spojenie: 	
Všeobecná úverová banka, a. s.; Číslo účtu: 14429422/0200; IBAN: SK19 0200 0000 0000 
1442 9422; BIC: SUBASKBX
4. Ďalšie podstatné podmienky zmluvy:
(a) splatnosť nájomného (v štvrťročných splátkach, štvrťročne dopredu)  a  spôsob jeho 
platenia (prevodom na účet, resp. v hotovosti do pokladne MsÚ),
(b) podmienky refakturácií energií – voda, elektrická energia, teplo,
(c) úspešný uchádzač súťaže  je povinný uzatvoriť zmluvu o spôsobe úhrady za spotrebu 
plynu – dodávky tepla s Mestským bytovým podnikom Nová Baňa, s. r. o. so sídlom 
Bernolákova 11, Nová Baňa.
D. ĎALŠIE INFORMÁCIE
Záujemcovia majú možnosť obrátiť sa ohľadom podmienok súťaže a obhliadky priestoru 
na kontaktnú osobu: Lýdia Adamcová, samostatná odborná referentka, MsÚ Nová Baňa, 
Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, oddelenie výstavby a investícií, stavebného 
úradu, životného prostredia a správy majetku, č. dverí 13 na 1. posch., e-mail: adamcova@
novabana.sk, príp. na telefónnom čísle: 045/67 82 822. 
OVS  je zverejnená na úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Nová Baňa www.novabana.
sk.
V Novej Bani dňa 25. apríla 2019

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, primátor mesta

podľa § 9a ods. 9  zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov a podľa § 281 až § 288 Obchodného zákonníka vyhlasuje 

obchodnú verejnú súťaž o najvhodnejší návrh na nájom nebytového priestoru 
určeného najmä na kancelárske  účely a poskytovanie služieb. 
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ZO ZASADNUTIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA

vzalo na vedomie: 
•	kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ konanom 
dňa 27. 2. 2019,

•	overenie zloženia sľubu a správu mandátovej komisie,
•	správu z kontroly Zásad hospodárenia s majetkom 
mesta Nová Baňa,

•	správy o inventarizácii majetku mesta Nová Baňa k 
31. 12. 2018,

•	správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky 
mesta Nová Baňa,

•	stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu 
mesta Nová Baňa,

schválilo:
•	VZN mesta Nová Baňa č. 1/2019 o verejnom poriadku,
•	VZN mesta Nová Baňa č. 2/2019 o dočasnom 
parkovaní motorových vozidiel v zóne s plateným 
státím v meste Nová Baňa so zapracovanou zmenou 
v čl. VII.,

•	zloženie mandátovej komisie,
•	Koncepciu nakladania s nehnuteľným majetkom 
(budovami) mesta Nová Baňa na roky 2019 – 2022, 

•	usporiadanie rozpočtového hospodárenia mesta 
Nová Baňa za rok 2018,

•	tvorbu rezervného fondu vo výške 453 571,49 eur,
•	tvorbu fondu rozvoja bývania vo výške 11 865,22 eur,
•	zúčtovanie straty z podnikateľskej činnosti mesta 
Nová Baňa vo výške 532,05 eur, 

•	tvorbu rezervného fondu vo výške 4229,90 eur zo 
zisku z podnikateľskej činnosti Technických služieb 
mesta Nová Baňa a použitie rezervného fondu vo 
výške 4229,90 eur na vykrytie straty z hlavnej činnosti 
Technických služieb mesta Nová Baňa,

•	záverečný účet mesta Nová Baňa za rok 2018 a 
celoročné hospodárenie mesta Nová Baňa za rok 
2018 bez výhrad,

•	správu o hodnotení plnenia Programu rozvoja mesta 
Nová Baňa za rok 2018,

•	2. zmenu  rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 2019,
•	zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta 
Nová Baňa, 

•	spôsob prenechania do nájmu a nájom nehnuteľnosti 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemku 
parc. č.6320/55 s výmerou 11 527 m2 v lokalite ul. 
Pod sekvojou pre ELLIO, spol. s r. o. Nitra na dobu 
určitú do 31. 12. 2019 vo výške ročného nájomného 
1,00 eur/predmet nájmu/rok z dôvodu zmeny termínu 
ukončenia výstavby a posunu predloženia žiadostí na 
ŠFRB a MVD SR o poskytnutie príspevku na kúpu 
obecných nájomných bytov v bytovom dome „KBV 
Hrádza BD A2 Nová Baňa“ v počte 39 b. j.,

•	prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, a to pozemku parc. č. 1810/17 s výmerou 26 
m2 v prospech  Ondreja Beličína a Diany Belíčinovej, 
Obyce, z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva pozemku, na ktorom je vybudovaný 
prístrešok a dreváreň k rekreačnej chate súp. č. 299, v 
kúpnej cene 450 eur, 

•	prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, a to pozeku parc. č. 2985/4 s výmerou 216 m2 
v prospech  Stanislava Štrbu, Nová Baňa, a Ing. Jána 
Šustáka, Kozárovce, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania vlastníctva časti pozemku, ktorým 
sa umožní prístupová cesta k nehnuteľnostiam vo 
vlastníctve oboch žiadateľov, v kúpnej cene 630 eur, 

•	uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve o zriadení 
vecného bremena – mesto Nová Baňa ako vlastník 
bude trpieť v pozemkoch parc. č. 1462/2, 1462/101 a 
1462/103 uloženie elektroenergetického zariadenia; 
predpokladaná výmera vecného bremena je cca 
1538 m2, v prospech Stredoslovenskej energetiky 
– Distribúcia, a. s. Žilina, na účely realizácie stavby 
„Nová Baňa – Horné Hámre 22 kV prepoj VNV č. 
456 a č. 378“, a to na dobu neurčitú za jednorazovú 
odplatu stanovenú na základe znaleckého posudku, 

•	zverenie majetku mesta Nová Baňa do správy 
správcovi majetku, Technickým službám mesta Nová 
Baňa, dňom 10. 5. 2019 – zametací automobil MB 

1841AK+Faun Viajet 6RL, traktor BCS Valiant 650 
AR s prídavnými zariadeniami k traktoru a trojstranný 
sklápací náves ANS 1500,

•	spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to časť pozemku parc. č. 3463/1 
v rozsahu cca 1150 m2 v lokalite Bukovina v prospech 
Tibora Miklóšiho a Anny Miklóšiovej, Nová Baňa, z 
dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
pozemku, ktorý je priľahlý k nehnuteľnostiam a 
pozemkom vo vlastníctve žiadateľov, 

•	spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to časť pozemku parc. č. 
5149/112 v rozsahu cca 100 m2 v lokalite Záhradná 
ulica v prospech Eduarda Franca, Nová Baňa, z 
dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
pozemku pod plánovanú výstavbu odstavnej plochy 
pre osobné automobily,

•	spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to časť pozemku parc. č. 
1462/101 v rozsahu cca 200 m2 v lokalite Rekreačná 
cesta v prospech Štefana Žňavu, Nová Baňa, z 
dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
pozemku ako prístupovej cesty k rodinnému domu,

•	spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to časť pozemku parc. 
č. 744 v rozsahu cca 46 m2 v lokalite Vršky v 
prospech Petra Budinského, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva časti 
pozemku, na ktorom je vstup do hospodárskej časti a 
prístup k RD vo vlastníctve žiadateľa, 

•	spôsob prevodu z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
a to pozemok parc. č. 4811/9 s výmerou 1004 m2 v 
lokalite Železničný rad v prospech Knauf Insulation, 
s. r. o., Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania vlastníctva pozemku na účely jeho 
využitia ako parkovacieho miesta pre kamióny, 

•	spôsob prevodu nehnuteľností z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa a prevod zámenou nehnuteľností 
medzi mestom Nová Baňa a obcou Brehy z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, a to pozemok parc. č. 66 
s výmerou 724 m2 a parc. č. 67/10 s výmerou 4454 
m2 v k. ú. Brehy ako vlastníctvo mesta Nová Baňa za 
pozemky parc. č. 336 s výmerou 1563 m2, parc. č. 341 s 
výmerou 133 m2, parc. č. 572 s výmerou 306 m2, parc. 
č. 573/3 s výmerou 187 m2, parc. č. 740 s výmerou 10 
827 m2, parc. č. 1341/31 s výmerou 600 m2, parc. č. 
1341/32 s výmerou 1571 m2, parc. č. 1358 s výmerou 
14 m2, parc. č. 1359 s výmerou 196 m2, parc. č. 11012 
s výmerou 138 m2 v k. ú. Nová Baňa ako vlastníctvo 
obce Brehy bez finančného vyrovnania s prihliadnutím 
na bonitu zamieňaných pozemkov, z dôvodu, že ide o 
vzájomné majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov 
v zmysle platných katastrálnych území, 

•	spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to pozemku parc. č. 5161/1 
s výmerou cca 30 m2 v lokalite Kňazove lúky v 
prospech Antona Kutaša, Žiar na Hronom, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania pozemku, cez ktorý 
vedie jediná možnosť príjazdu k nehnuteľnostiam a k 
RD v osobnom vlastníctve žiadateľa,

•	uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve o zriadení 
vecného bremena, ktoré spočíva v tom, že mesto 
Nová Baňa ako vlastník a budúci povinný z vecného 
bremena bude trpieť v pozemkoch parc. č. 5242/2, 
5243/1, 2182/28, 6321/7 a 6321/8 v lokalite Hrádza 
v šírke cca 4 m právo prechodu  a prejazdu cez 
mestské pozemky ako jediného prístupu z miestnej 
komunikácie na pozemok vo vlastníctve žiadateľky 
v prospech Gertrúdy Horniakovej, Nová Baňa, na 
dobu neurčitú za jednorazovú odplatu stanovenú na 
základe znaleckého posudku, 

•	členov dozornej rady MsBP Nová Baňa, s. r. o. Igora 
Moška, Mgr. Jána Škvarku, Gregora Kádera a Ing. 
Zuzanu Mališovú s účinnosťou od 1. mája 2019,

konštatovalo:
•	že novozvolená poslankyňa mestského zastupiteľstva 
Ing. Viktória Valachovičová, PhD. zložila zákonom 

predpísaný sľub poslanca mestského zastupiteľstva,
zrušilo: 
•	Uznesenie č. 16/2016 na uzatvorenie zmluvy o 
budúcej zmluve o zriadení vecného bremena – 
Stredoslovenská energetika – Distribúcia, a. s. Žilina, 
na účely realizácie stavby „Nová Baňa – Horné Hámre 
22 kV prepoj VNV č. 456 a č. 378“, 

•	Uznesenie č. 101/2016 na prevod nehnuteľnosti 
parc. č. 4811/9, priamy predaj, a to spôsob prevodu 
nehnuteľnosti s výmerou 1004 m2 v lokalite ul. 
Železničný rad,

•	Uznesenie č. 11/2016 na spôsob prevodu časti 
pozemku parc. č. 5161/1 v rozsahu cca 30 m2 v 
lokalite Kňazove lúky v prospech Ingrid Kutašovej, 
Žiar nad Hronom, 

neschválilo: 
•	predaj časti pozemku parc. č. 3410/1 v rozsahu 14 
m2 v lokalite Drozdovo pre Ing. Štefana Bielika a 
manželku Ing. Annu, Topoľčianky, z dôvodu, že ide 
o dočasnú stavbu „Požičovňu lyží“, ktorú odporúča 
komisia ÚPŽPaM posunúť na hranicu  pozemku parc. 
č. 6795/21, ktorý je vo vlastníctve  žiadateľov,

•	predaj časti pozemku parc. č. 5297 v rozsahu cca 
190 m2 v lokalite Stará Huta pre Jaroslava Struhára 
a manželku Máriu, Nová Baňa, z dôvodu, že sa na 
uvedenom pozemku nachádza miestna komunikácia,

•	predaj časti pozemku parc. č. 2182/28 s celkovou 
výmerou 1616 m2 v lokalite Hrádza pre Jozefa 
Budinského a Jozefínu Budinskú, Nová Baňa, z 
dôvodu, že do budúcna môže mesto Nová Baňa na 
tomto pozemku plánovať a realizovať iný zámer, 

•	predaj časti pozemku parc. č. 2182/28 s celkovou 
výmerou 1616 m2 v lokalite Hrádza pre Jána Horniaka, 
Nová Baňa, z dôvodu, že do budúcna môže mesto 
Nová Baňa na tomto pozemku plánovať a realizovať 
iný zámer, 

odvolalo: 
•	z komisie dopravy poslanca MsZ Ing. Karola 
Tužinského,

•	členov dozornej rady MsBP Nová Baňa, s. r. o. Mgr. 
Ľudmilu Rajnohovú, Juraja Búryho s účinnosťou od 
30. apríla 2019, 

•	členov dozornej rady Mestské lesy spol. s r. o. v 
Novej Bani Petra Forgáča, Maroša Marka, Ing. Karola 
Tužinského a Ing. Viktóriu Valachovičovú, PhD. s 
účinnosťou od 1. mája 2019,

zvolilo: 
•	do komisie dopravy poslankyňu MsZ Ing. Viktóriu 
Valachovičovú, PhD.,

potvrdilo: 
•	člena  dozornej  rady  MsBP  Nová  Baňa, s. r. o.  Mgr 
Adriana  Zimu  s  účinnosťou od 1. mája 2019.

Stiahlo sa z programu rokovania MsZ: 
•	schválenie spôsobu prenechania do nájmu a nájom 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to časť 
pozemku parc. č. 6557/4 v rekreačnej oblasti Tajch 
s výmerou 25 m2 pre Jakuba Chrančeka, Brehy, na 
dobu neurčitú vo výške nájomného 5 eur/m2/rok,

•	neschválenie predaja časti pozemku parc. č. 1809/1 s 
výmerou 26 m2 v lokalite Tajch pre Igora Moška, Nová 
Baňa, z dôvodu potreby ponechania pozemkov vo 
vlastníctve mesta Nová Baňa. 

Nebol prijatý návrh na uznesenie:
•	MsZ schvaľuje tajnú voľbu členov dozornej rady 
spoločnosti Mestské lesy spol. s r. o. 

•	MsZ schvaľuje náhradu platu za nevyčerpanú 
dovolenku Mgr. Jánovi Havranovi z dôvodu skončenia 
funkčného obdobia primátora mesta Nová Baňa, 

•	MsZ schvaľuje 2. zmenu rozpočtu bez projektu 
„Altánok Pod sekvojou a chodník k altánku“. 

Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej 
tabuli mesta Nová Baňa a tiež na internetovej stránke 
mesta www.novabana.sk.	

Marta Müllerová

Mestské zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 24. apríla 2019:
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  SAMOSPRÁVA

TECHNICKÉ SLUŽBY MESTA NOVÁ BAŇA; 968 01 Nová Baňa, Dlhá Lúka č. 18
podľa § 9a ods. 9  zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov a podľa § 281 až § 288 Obchodného zákonníka vyhlasujú obchodnú verejnú 
súťaž o najvhodnejší návrh na prenájom nebytových priestorov na účely poskytovania 
služieb verejnosti – bufet s príslušenstvom  a požičovňa športového náradia – bicykle, 

korčule a ostané športové náradie.
A. PREDMET SÚŤAŽE
Predmetom súťaže je prenájom nebytových priestorov na účely poskytovania služieb 
verejnosti – bufet s príslušenstvom, predaj a požičovňa športového náradia – bicykle, 
korčule a ostatné športové náradie, v katastrálnom území mesta Nová Baňa, okres 
Žarnovica, v lokalite Tajch, v správe Technických služieb mesta Nová Baňa, konkrétne:
Časť budovy: sociálno-prevádzková budova „Záchody a sprchy TAJCH“, súpisné číslo 
6843 na parcele číslo C KN 1805/1.
Nebytové priestory sú v celkovej výmere 45,48 m2. 
Doba prenájmu nebytových priestorov je na dobu určitú v termíne od 1. 6. 2019 do 31. 
10. 2022 s možnosťou prevádzky od 1. 5. do 31. 10. daného obdobia.
1. Minimálna výška nájomného za prenájom nebytových priestoru  je 10 EUR/m2 ročne 
bez služieb spojených s nájmom nehnuteľnosti.
2. Služby spojené s užívaním nebytových priestorov (energie – elektrická energia, voda) 
sú účtované osobitne a hradí ich nájomca. 
B. PODMIENKY SÚŤAŽE
1. OVS sa môžu zúčastniť fyzické alebo právnické osoby.
2. Záujemca predloží vo svojej ponuke:
• označenie záujemcu, pri fyzickej osobe: meno, priezvisko, rodné priezvisko, dátum 
narodenia, rodné číslo, miesto trvalého pobytu,
pri právnickej osobe a fyzickej osobe-podnikateľovi: obchodné meno, sídlo alebo miesto 
podnikania, právna forma, identifikačné číslo, DIČ alebo IČ DPH, označenie štatutárneho 
orgánu s uvedením oprávnenia na konanie,
• ponúkanú cenu prenájmu,
• krátky podnikateľský zámer,
• vyhlásenie, že súhlasí so všetkými vyhlásenými podmienkami súťaže,
• kontakt: telefón a e-mail, 
• písomné čestné vyhlásenie účastníka súťaže, že ku dňu podania návrhu nemá žiadne 
splatné záväzky voči mestu  Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú zriadené mestom,
• podpísaný súhlas účastníka súťaže so spracovaním osobných údajov v zmysle zákona 
č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov.
• Návrh musí byť vyhotovený v slovenskom jazyku a je možné ho meniť, dopĺňať alebo 
odvolať iba do skončenia lehoty na podávanie návrhov.
3. Vyhlasovateľ OVS si vyhradzuje právo zmeny podmienok OVS, ako i právo odmietnuť 
všetky predložené návrhy, resp. zrušiť OVS, pričom oznámi túto skutočnosť všetkým 
prihláseným účastníkom písomnou formou. 
4. Lehota na podávanie návrhov: návrh je potrebné zaslať najneskôr do 31. 5. 2019 
– utorok, do 12:00 hod. v zalepenej obálke so spätnou adresou záujemcu na adresu: 

Technické služby mesta Nová Baňa, Dlhá lúka 18, 968 01 Nová Baňa s  heslom:
„OVS – prenájom neb. priestorov Tajch – NEOTVÁRAŤ!“

5. Otváranie a vyhodnotenie návrhov sa uskutoční  po skončení lehoty na podávanie 
návrhov.
6. Kritériom na určenie víťaza súťaže je NAJVYŠŠIA PONÚKNUTÁ CENA ZA 
PRENÁJOM  v EUR.
7. Oznámenie vybraného návrhu: víťazovi súťaže bude výsledok súťaže oznámený 
bezodkladne po skončení OVS, resp. po vyhodnotení návrhu. Rovnako vyhlasovateľ 
bez zbytočného odkladu po ukončení súťaže upovedomí ostatných účastníkov súťaže, 
ktorí v súťaži neuspeli, že ich návrhy sa odmietli.
8. Vyhlasovateľ uzatvorí zmluvu o prenájme výlučne s víťazom súťaže.
9. Po skončení súťaže vyhotoví vyhlasovateľ zápisnicu z vyhodnotenia súťaže, kde 
uvedie víťaza súťaže, označenie všetkých záujemcov a ich cenové návrhy.
10. Budúci nájomca sa zaväzuje platiť ponúkanú cenu za prenájom bez možnosti 
kompenzácie prípadnej revitalizácie prenajatých priestorov. 
11. Budúci nájomca sa zaväzuje zabezpečiť prevádzku nebytových priestorov  tak, 
aby boli otvorené vždy v čase konania športových a iných spoločenských podujatí 
organizovaných mestom Nová Baňa.
C. PODMIENKY ZMLUVY
1. Na základe výsledku súťaže bude víťazovi súťaže predložený návrh nájomnej zmluvy.
2. Víťaz súťaže sa zaväzuje spolupracovať s vyhlasovateľom na realizácii nájomnej 
zmluvy a jej podpise. 
3. Označenie vyhlasovateľa ako prenajímateľa je nasledovné:
Technické služby mesta Nová Baňa; zastúpené Františkom Bakošom, riaditeľom 
TS mesta Nová Baňa; sídlo: Dlhá lúka 18, 968 01 Nová Baňa; IČO: 00 185 221; 
DIČ: 2021111455; Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a. s.; IBAN: 
SK4602000000002616175158; BIC: SUBASKBX
4. Ďalšie podstatné podmienky zmluvy:
(a) spôsob a lehota zaplatenia prenájmu, 
(b) podmienky refakturácie spotrebovanej elektrickej energie a spotreby vody,
(c) zmluvná pokuta v prípade nedodržania termínu splatnosti nájomnej zmluvy,
(d) osobitná podmienka: prenajímateľ si vyhradzuje právo odstúpiť od nájomnej zmluvy, 
ak nájomník 	 nedodrží zmluvné záväzky.
D. ĎALŠIE INFORMÁCIE
Záujemcovia majú možnosť sa ohľadom podmienok súťaže a obhliadky priestoru obrátiť 
na kontaktnú osobu: František Bakoš, riaditeľ TS mesta Nová Baňa, Dlhá lúka 18, 968 
01  Nová Baňa, e-mail: tsnb.riaditel@gmail.com, príp. na telefónnom čísle: 0905 964 
483. 
OVS je zverejnená na úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Nová Baňa www.
novabana.sk.
V Novej Bani 24. 04. 2019

František Bakoš, riaditeľ TS

Mesto Nová Baňa
opäť prijalo výzvu

do celonárodnej kampane „Do práce na bicykli 2019“ sa zaregistrovalo 
medzi prvými 20 samosprávami na Slovensku. O tom, že myšlienka 
kampane Novobančanom nie je ľahostajná, svedčí aj skutočnosť, 
že do tohto, v poradí už 6. ročníka, sa v našej samospráve okrem 
„skalných“ účastníkov registrovali aj spoločnosti, firmy a organizácie, 
ktorých zamestnanci vytvorili 2 – 4-členné tímy a do súťaže sa zapájajú 
po prvýkrát. Aj vďaka nim má Nová Baňa doteraz najvyšší počet 
registrovaných účastníkov v histórii súťaže. 

Všetkým účastníkom, ktorí sa aktívne zapoja a počas mesiaca máj budú 
na dopravu do práce a z práce využívať bicykel, prajeme predovšetkým 
bezpečné cesty, slnečné počasie, veľa šťastne najazdených kilometrov a 
v neposlednom rade ohľaduplných vodičov motorových vozidiel. 

O výsledkoch súťaže vás budeme informovať.

Dagmar Lachká, MsÚ, miestny koordinátor súťaže
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16. ročník Týždňa športu pre všetkých
Mesto Nová Baňa už po 16-ty krát organizuje v spolupráci so školami, športovými klubmi, občianskymi združeniami a dobrovoľníkmi podujatie TÝŽDEŇ 

ŠPORTU PRE VŠETKÝCH. Tento rok sa týždeň plný športových aktivít uskutoční v termíne od 17. 6. do 23. 6. 2019. Ponuka je naozaj pestrá a zapojiť 
sa môžu všetky vekové kategórie. Stačí si vybrať v harmonograme a následne kontaktovať organizátora. Tešíme sa na vás v Týždni športu pre všetkých!

Koordinátor: Dagmar Lachká, MsÚ Nová Baňa, tel. kontakt: 045/6782885, e-mail: kultura@novabana.sk

Kampaň „Vyzvi srdce k pohybu“ je tu opäť!
Od 25. 3. 2019 – 16. 6. 2019 

bude prebiehať už 8. ročník 
celoslovenskej medzinárodne 
koordinovanej kampane na zvýšenie 
pohybovej aktivity  dospelej populácie 
pod názvom  „Vyzvi srdce k pohybu“. 

Zo skúseností z predchádzajúcich 
ročníkov boli u účastníkov 
zaznamenané pozitívne zmeny, 
zhodenie nadbytočných kilogramov 
a u mnohých z nich sa pohybová 
aktivita stala súčasťou životného štýlu 
a prispela k zlepšeniu zdravia.

S istotou vieme, že nedostatok 
pohybovej aktivity sa významne 
podieľa na zvyšovaní chorobnosti a 
úmrtnosti na chronické ochorenia a 
zhoršovaní kvality nášho života. Na to, 
aby sme tomu predišli, stačí  aspoň ten 
minimálny objem aktivity – polhodina 
denne.

V detstve  bol pohyb našou 
prirodzenou súčasťou prinášajúcou 
radosť, na ktorú sme v procese 
dospievania a v dospelosti postupne 
zabúdali. Zabudli sme na to, aké 
príjemné bolo behať, skákať, hrať 
sa s loptou, bicyklovať sa, plávať, 

lyžovať, tancovať alebo aspoň ísť na 
prechádzku. Dnešná „pretechnizovaná“ 
doba pohyb z nášho životného štýlu 
„vytláča“.

Cieľom tejto kampane je formou 
súťaže povzbudiť čo najviac ľudí, 
aby zaradili do svojho voľného 
času každodenne aspoň 30 minút 
pohybových aktivít a žili zdravšie.

My, dospelí, zapojme sa do súťaže 
o hodnotné ceny od našich sponzorov. 
Prekonajme pohodlnosť a vyhrajme tu 
najvzácnejšiu cenu – svoje zdravie!
Čo na to treba?

Tí, čo sa aktívne pohybujú, sa musia 
len zapojiť, tí, čo si na pohyb ešte 
nenašli čas a chuť, začať. 

Aké sú podmienky, aby bol 
účastnícky list platný a zaradený do 
žrebovania?

Podmienky a postup vypĺňania sú 
podrobne uvedené na účastníckych 
listoch. Je potrebné venovať sa 
pohybovej aktivite minimálne 4 
týždne. Tí, čo sa pohybovej aktivite 
budú venovať 6 a viac týždňov, budú 
zaradení aj do prémiového žrebovania. 
Potrebné je viesť záznam pravidelne, 

termín čas druh športu miesto konania organizátor kontakt

17. 6. 16:00 Futbal - kopanie pokutových kopov Mestský štadión Mestský futbalový klub, Ing. Dušan Šipikal 905 319 273

17. 6. 14:30 Tanečná hodinka pre deti ZŠ Jána Zemana - telocvičňa TŠK Tiffany - Ing. Peter Pšenák 903 260 083

18. 6. 9:00 - 12:00 Netradičné športy Spojená škola, Školská 5, Nová Baňa Spojená škola, Mgr. Martin Mikuška 903 523 653

18. 6. 9:00 - 12:00 Netradičné športy Spojená škola, Rekreačná cesta 393, Nová Baňa Spojená škola, Mgr. Anton Segéň 907 881 046

18. 6. 8:00 - 12:30 Volejbalový turnaj žiakov ZŠ ZŠ Jána Zemana - telocvičňa ZŠ J. Zemana - PaedDr. Lucia Považanová 045/6857 317

18. 6. 9:00 Jazda zručnosti Hrabiny areál DSS, Rekreačna 6393/60 N.Baňa ŠK Hrabiny, Ondrej Jurek 908 180 669

18. 6. 16:00 Nohejbalový turnaj ihrisko Hrádza -  Pod sekvojou Ing. Zdenko Král 904 165 169

18. 6. 16:00 Futbal - kopanie pokutových kopov Mestký štadión Mestský futbalový klub, Ing. Dušan Šipikal 905 319 273

18. 6. 13:00 Kids Doubles Championship, štvorhrový turnaj detí do 14 rokov TK Tajch Tennis Centre TK Tajch Nová Baňa, Mgr. Martin Štrba 948 165 095

19. 6. 8:00 Kin-ballový turnaj medzi školami ZŠ Jána Zemana - ihrisko Centrum pre deti a rodiny Nová Baňa 917 699 008

19. 6. 8:30 Školská miniolympiáda, 1.st. areál ZŠ sv. Alžbety ZŠ sv. Alžbety - Mgr. Jana Gulášová 68 56 523

19. 6. 8:00 - 12:30 Bedmintonový turnaj - štvorhry ZŠ Jána Zemana - telocvičňa ZŠ J. Zemana - PaedDr. Lucia Považanová 045/6857 317

19. 6. 18.00 Beh Zraz bežcov na Námestí slobody  pred VÚB Novobanskí večernobežci, Michaela Kúdeľová 905 497 077

19. 6. 9:30 - 10:30 Loptové a pohybové hry 5 - 6 ročných detí areál MŠ Nábrežná 2, Nová Baňa MŠ Nábrežná 2, Eva Budinská 902 616 114

19. 6. 9:30 - 11:00 Turistika škôlkárov okolie MŠ , Kolibská cesta, Ilend MŠ elokované triedy Kolibská, Bc. Dana Psotková 903 859 219

20. 6. 8:30 Florbal, chlapci 2.st. ZŠ sv. Alžbety - ihrisko pri škole ZŠ sv. Alžbety - Mgr. Andrej Fidermák 68 56 523

20. 6. 8:30 Prehadzovaná, 2.st. ZŠ sv. Alžbety - telovcičňa ZŠ sv. Alžbety - PhDr. Katarína Rudincová 68 56 523

20. 6. 8:00 - 11:00 Florbal ZŠ Jána Zemana - telocvičňa ZŠ J. Zemana - Marta Psárska 045/68 57 317

20. 6. 8:00 - 9:00 Štafetový beh 7x 250m, 1. st. ZŠ Jána Zemana - antukový ovál ZŠ J. Zemana - Mgr. Mariana Andrášiková 045/68 57 317

20. 6. 8:00 Volejbalový turnaj ihrisko Klingáč pri GFŠ GFŠ Nová Baňa, Mgr. Erika Kopernická 903 575 550

20. 6. 9:00 - 11:00 Štafetový beh cez prekážky, 1.st. ZŠ Jána Zemana - multifunkčné ihrisko ZŠ J. Zemana - Mgr. Mariana Andrášiková 045/68 57 317

20. 6. 11:00 - 12:00 Vybíjaná, 3. - 4. roč. ZŠ Jána Zemana - telocvičňa ZŠ J. Zemana - Mgr. Mariana Andrášiková 045/68 57 317

20. 6. 11:00 - 12:00 Detská atletika, 1. - 2. roč. ZŠ Jána Zemana - ihrisko ZŠ J. Zemana - PaedDr. Alena Pacalajová 045/68 57 317

20. 6. 14:00 - 16:00 Šachový turnaj pre deti a mládež Centrum voľného času Nová Baňa Šachový klub Slovan Nová Baňa/Ing. Hellebrandt 905 477 186

21. 6. 8:00 - 12:00 Olympiáda nádejí ZŠ Jána Zemana - telocvičňa, ihrisko ZŠ J. Zemana - Mgr. Mariana Andrášiková 045/68 57 317

21. 6. 16:00 - 17:00 Bicyklujeme s Gašparkom Banský dvor na Tajchu Materské centrum Gašparko, Petra Pohorelec 911 266 776

22. 6. 8:30 - 12:30 Výstup na Vojšín na počesť F.Viciana - 12.ročník odchod autobusu zo zastávky Suchý mlyn ZŠ J.Zemana, MsÚ-OKI, Mgr. Denisa Bátorová 905 828 475

22. 6. 10:00 Jazda na kolieskových korčuliach Banský dvor na Tajchu SKI TEAM Nová Baňa, Ing. Jaroslav Plachy 907 830 779

22. 6. 12:00 - 14:00 Vozenie  a starostlivosť o kone JŠ BERI s.r.o. - Rekreačná cesta 376 JŠ BERI s.r.o., Lucia Ivínová 915 340 460

22. 6. 19.00 Tanečná hodinka pre dospelých Tajch - amfiteáter TŠK Tiffany - Ing. Peter Pšenák 903 260 083

mať pohybovú aktivitu aspoň 4 dni v 
týždni a venovať pohybu najmenej 210 
minút týždenne. 

Kde nájdete účastnícke listy? 
Na regionálnych úradoch verejného 
zdravotníctva, na webových stránkach 
www.ruvzzh.sk a www.vzbb.sk. 
Kde a ako odovzdáte vyplnený 
účastnícky list po skončení vašej 
účasti v súťaži? 

Prineste alebo pošlite poštou 
na Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva v Žiari nad Hronom (jeho 
spádová oblasť – okresy Žarnovica, 
Banská Štiavnica a Žiar nad Hronom), 
oddelenie podpory zdravia a výchovy 
k zdraviu, Cyrila a Metoda 357/23, 
965 01 Žiar nad Hronom alebo priamo 
gestorovi kampane na Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva v Banskej 
Bystrici, oddelenie podpory zdravia a 
výchovy k zdraviu, Cesta k nemocnici 
1, 975 56 Banská Bystrica, alebo 
preskenovaný e-mailom na adresu 
uvedenú na www.vzbb.sk alebo 
zh.malatincova@uvzsr.sk. 
A vy, ktorí máte od 7 do 18 rokov, 
máte radi šport, turistiku a hry? 

Zapojte sa aj vy a vyhrajte v súťaži 
detských podporovateľov kampane. 
Nahovorte jedného dospelého človeka 
na účasť v súťaži „Vyzvi srdce k 
pohybu“. Dohliadnite, aby splnil 
všetky podmienky, a vymyslite pre 
neho aspoň 4 podujatia, na ktorých 
spoločne strávite čas v radosti z 
pohybu. Záznam o vašich aktivitách – 
pár riadkov, priložte k jeho vyplnenému 
účastníckemu listu. Jedno dieťa môže 
podporovať viacerých účastníkov, ale 
každý dospelý môže mať len jedného 
podporovateľa. Môžete zorganizovať 
aj spoločné akcie pre všetkých 
účastníkov, ktorých podporujete. Čím 
viac dospelých členov rodiny alebo 
priateľov získate na účasť v súťaži, tým 
väčšie šance máte vyhrať v žrebovaní. 
Ako podporovateľ súťaže sa dostanete 
do žrebovania toľkokrát, koľko získate 
účastníkov. 

Želáme vám veľa energie a zábavy. 
Prekonajte pohodlnosť – vyhráte 
zdravie!

Regionálny úrad verejného zdravotníctva 
Žiar nad Hronom, oddelenie podpory zdravia 

a výchovy k zdraviu
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Dedičné štôlne v Novej Bani
Dňa 26. apríla 2019 sa 

slávnostne sprístupnila trasa 
B banského náučného chodníka v 
Novej Bani venovaná baníctvu v 16. 
– 19. storočí. Súčasťou chodníka sú 
aj zastávky pri objektoch a informácie 
o tzv. dedičných štôlňach.

Úlohou dedičných štôlní 
všeobecne bolo odvádzať pozemnú 
vodu z hlbokých častí baní na povrch. 
Boli situované na najspodnejšom 
možnom horizonte. Ich razenie trvalo 
dlhý čas – preto názov dedičné. Na 
jednej dedičnej štôlni mohlo pracovať 
niekoľko generácií baníkov. 

Po vyťažení rudných ložísk 
na povrchu sa ťažba presunula 
do hĺbky. Vznikol nový technický 
problém – ako odvodniť a tiež 
odvetrať hlbinné banské diela. 
Dedičné štôlne základným 
spôsobom riešili odvodňovanie 
baní. Vďaka členitosti terénu mohli 
banskí technici využiť rozdielne 
terénne výšky a odvodňovať banské 
diela pomocou gravitácie. Začali 
raziť banské diela, ktoré slúžili len 
na odvodňovanie (nemuselo to byť 
v každom prípade tak). Štôlne a 
šachty, ktoré potrebovali odvodniť, 
podfárali tak, aby odvádzali vodu 
nielen v čase razenia, ale aby slúžili 
aj do budúcnosti – aby bolo možné 
ďalšie prehlbovanie.

Dedičné štôlne boli všeobecne 
najdlhšie štôlne vychádzajúce na 
povrch. Neskôr boli dopĺňané o 
podporné čerpacie zariadenia, 
ktoré vlastne dvíhali vodu na ich 
úroveň. Razenie dedičných štôlní, 
ich prevádzka a údržba boli veľmi 
náročné na ľudskú silu, čas aj 
financie. Bola to dlhodobá investícia. 
Stávalo sa, že pri razení dedičnej 
štôlne narazili na výnosnú žilu. Vtedy 
baníci začali s dobývkou žily a razba 
štôlne bola zastavená – zvyčajne 
dovtedy, pokiaľ sa žila nevyčerpala 
alebo keď už nevládali čerpať 
banské vody zo svojich dobývok na 
úroveň dedičnej štôlne.

Vlastniť dedičnú štôlňu bolo veľmi 
rentabilné, pretože poskytovala 
pravidelný zisk z poplatkov, ktorý 
sa mohol použiť v ďalšom banskom 
podnikaní. 

V novobanskej oblasti počas 
banskej činnosti fungovali tri dedičné 
štôlne: Reissenschuch, hronská 
dedičná s hlavnými vetvami Graner 
a Neufang a Einigkeit (Svornosť). 

Najstaršia dedičná štôlňa bola 
Reissenschuch doložená v listine z 
roku 1383. Vydal ju banský majster 
Jakub Rollo a mestská rada. Listinou 
ju dali do užívania Jánovi Schafferovi, 
Henczmanovi Izenrinkelovi a ich 
spoločníkom. Vďaka značným 
investíciám, ktoré spoločníci vložili 
do dedičnej štôlne, získali všetko 
podľa zvykového práva ostatných 

dedičných štôlní, podobne tiež 
zaliate a suché miesta, kdekoľvek 
sa touto dedičnou štôlňou dostali. 
Ústie dedičnej štôlne Reissenschuch 
ležalo kúsok nad hladinou Hrona pri 
pôvodnej hradskej smerom z Novej 
Bane k Rudnu. Existencia tejto listiny 
z 2. polovice 14. storočia a dedičnej 
štôlne dokazuje, že novobanské 
baníctvo bolo v tomto období 
rozvinuté a je pravdepodobne staršie 
ako prvý písomný záznam (1337). 
Alexander Zrebený predpokladal 
existenciu novobanského baníctva 
niekedy v 2. polovici 12. alebo v 
13. storočí. Vychádzal z premisy, 
že razenie tohto typu štôlne mohlo 
vzhľadom na vtedajšie technické 
možnosti trvať aj niekoľko storočí. 

Štôlňa Reissenschuch bola 
mimoriadne dôležitá kvôli 
odvodňovaniu všetkých banských 
diel dotknutého územia. Keď v 
roku 1535 po skončení bojov 
medzi Jánom Zápoľským a 
Ferdinandom Habsburským zisťovali 
kráľovskí komisári stav baníctva 
v stredoslovenskej oblasti, museli 
konštatovať, že kvôli vzájomným 
sporom medzi Novou Baňou a 
Dóciovcami boli zničené dôležité 
vodné jarky, ktoré privádzali vodu 
k čerpacím zariadeniam. Preto boli 
štôlňa Reissenschuch a ďalšie, 
ktoré mali na konci vodné čerpadlá, 
zatopené. Komisári do opravy jarkov 
navrhli používať ručné čerpadlá. Zo 
správy vyplýva, že v tomto období 
boli ľahko prístupné zdroje už 
vyťažené a že v hĺbkach bola voda. 
Správa je zaujímavá aj z hľadiska 
banskej techniky, lebo sa po prvýkrát 
spomína použitie čerpadiel v 
stredoslovenskej banskej oblasti. 

Podľa ďalšej správy z roku 1583 
vieme, že štôlňa Reissenschuch bola 
dlhá 125 siah, teda približne 252,5 
m. Správa hovorí o razbe severným 
smerom po hlavnej žile. Skúšky rudy 
na ručnom splávku boli vyhovujúce, 
iba farba zlata sa im zdala veľmi 
bledá. V tomto období mala štôlňa 
stupu so 6 tĺkmi na brehu Hrona. 

Správa kráľovských komisárov z 
roku 1588 hovorí, že Reissenschuch 
už neplnila úlohu dedičnej štôlne, 
lebo sa pod jej úrovňou začala 
smerom od Hrona raziť nová – 
mestská (hronská). Smerovala od 
Vrškov a Neufangu popod terajšie 
Banícke námestie k Hronu. Mala 
dve hlavné vetvy Graner a Neufang 
a tvorila rozsiahlu sieť chodieb 
rozprestierajúcu sa takmer pod 
celým mestom s celkovou dĺžkou 
približne 14,5 km. 

Z dôvodu znehodnotenia peňazí 
ťažiari žiadali o pomoc pri razení 
dedičnej štôlne. Navrhli, aby načas 
prevzal novobanské bane do správy 
erár. V roku 1593 hronská dedičná 

štôlňa merala 1150 siah (2323 
m), ale bola chudobná na zlato. 
Kráľovskí komisári tiež skonštatovali, 
že pre nedbanlivosť ťažiarov nebola 
v prevádzke.

V rovnakej správe sa nachádza 
zmienka o tretej dedičnej štôlni 
Einigkeit (Svornosť). Odvodňovala 
vyššie položené banské diela v 
severnej časti rudného revíru v 
oblasti Vŕškov. Neobsahovala ale 
toľko kvalitnej rudy, ako očakávali. 
Podielnikmi boli erár, gróf Július 
Salm a Vavrinec Kirschner. V roku 
1602 merala od ústia po čelbu 200 
siah (404 m), nachádzali tu zlaté 
žily, ale dobývky boli zatopené. O 
rok neskôr mala už o 100 siah viac. 
Pracovali na nej traja haviari, ktorí 
postupovali po žile. Boli platení 
úkolovo: za 4 siahy dostali 22 zlatých 
(2772 €). Na začiatku 19. storočia 
merala asi 2500 m spolu s prekopmi 
a bočnými chodbami. Napájala sa 
na vetvu hronskej dedičnej štôlne – 
Neufang. 

Počas Bočkajovho povstania 
(1604 – 1606) boli obe dedičné 
štôlne zavalené, čo sa stalo aj v 
iných stredoslovenských banských 
mestách. Einigkeit bola však už v 
roku 1608 v prevádzke, hronská 
dedičná štôlňa bola zmáhaná až 
v 1622. Vtedy merala od ústia po 
čelbu 1703 m. Po šachtu Althandel 
im zostávalo vyraziť ešte 808 m. 

V správe z roku 1627 kráľovskí 
komisári spomínajú novú vetvu 
hronskej dedičnej štôlne, pretože 
ťažiari museli opustiť starú zavalenú. 
Začali ju raziť 707 m od ústia starej a 
v roku 1628 mala po vetraciu šachtu 
Michal dĺžku 909 m. Po 2325 m sa 
napojila na starú dedičnú štôlňu. 
Do tohto bodu mala vyhĺbených 
11 vetracích šácht, ale stále mali 
ťažkosti s vetraním. Dva nové 
komíny im silný prítok banských 
vôd zatopil. Dedičnú štôlňu sa im 
podarilo obnoviť aj južným smerom 
vďaka kremnickému účtovníkovi 
Hermanovi Róthovi, ktorý tu so 
spoločníkmi vlastnil jedno banské 
pole, ktoré odvodňovala. Komisia 
v roku 1633 rozhodla raziť ďalší 
prekop smerom k banskému poľu 
H. Rótha, lebo bol ochotný znášať 
polovicu nákladov. 

Vzmáhanie sa dedičných 
štôlní malo pozitívny účinok na 
ťažbu, lebo ložiská boli bohaté 
na zlaté i strieborné rudy: v roku 
1637 mali zisk 14 313 zlatých a 
47 denárov (asi 1 803 438 €). V 
roku 1660 bola situácia opačná: 
správa komorského úradníka a 
lekára Polykarpa Borzána Petza 
poukazovala na nezodpovednosť 
banských úradníkov a objasňovala 
príčiny úpadku baníctva v Novej 
Bani. Zároveň ponúkala aj návrhy na 

riešenie, ale tie neboli zrealizované, 
lebo mesto v 1664 zničili Turci. 
Hronskú dedičnú štôlňu začali v 
1692 opravovať, bola na viacerých 
miestach prevalená. V roku 1696 
však pracovalo v Novej Bani len 34 
baníkov.

Dedičné štôlne podľa správy z 
1723 vlastnila spoločnosť na ťažbu 
zlata Izáka Pottera. Spoločnosť 
sa ale rozpadla. Baníctvo v Novej 
Bani zažívalo ďalšiu krízu. Hlavný 
komorský úrad v Banskej Štiavnici 
sa zriekol podielov v Novej Bani a 
ponechal si len povrchové zariadenia 
a budovy. Mestská rada sa mala 
rozhodnúť, či mieni pokračovať v 
ťažbe a či žiada pomoc od eráru. 
Zaviazala sa, že bude udržiavať 
hronskú dedičnú štôlňu od ústia 
po Althandel. Napriek nesúhlasu 
banskej komory na udržiavanie 
dedičnej štôlne zaviedla 40 denárovú 
daň od domu.

V roku 1773 bola dedičná štôlňa 
zaplavená, ale nebolo pumpy na 
vyčerpanie vody. Prevádzku tam 
nebolo možné vykonávať aj pre 
nedostatok vzduchu. V tomto stave 
prevzal banské podiely Jozef Entzler, 
ktorý už v roku 1774 zaznamenal 
stratu 1777 zlatých. 

Počas kontroly 4. 4. 1778 
sa zistilo, že dedičná štôlňa je 
zanedbaná. Hrozilo, že val zamedzí 
prísun vzduchu a odtok vody. Vtedy 
štôlňa od ústia po Althandel merala 
2226 m, z toho 1515 m v tvrdej 
hornine, a mala deväť vetracích 
komínov. Althandel mala vtedy hĺbku 
približne 59,55 m.

O deväť rokov neskôr (1787) 
banský majster Petsch a hutman 
František Leutner zistili, že dedičná 
štôlňa je ešte v horšom stave, ako 
bola: nemala vybudované žľaby ani 
čerpadlá, vodné jarky boli zanesené, 
z deviatich chodieb boli v prevádzke 
len štyri. Mestská rada žiadala 
komorského grófa, aby prikázal 
ťažiarom obnoviť bane. Nakoniec 
v roku 1788 údržbu dedičnej štôlne 
prebral Hlavný komorský úrad v 
Banskej Štiavnici, za čo mu mesto 
prepustilo 32 podielov na Althandli, 
v štôlňach Traja králi a Ján Krstiteľ. 

Úsporné opatrenia prebiehajúce 
od roku 1823 mali vplyv na dedičné 
štôlne: cez hronskú sa chceli dostať 
k žile Matej, ale bolo tu veľa vody. 
V časti Neufang razili čelbu k žilám 
Siebenkünsten, v roku 1831 narazili 
na žilu Karol a obnovili Xaver a na 
obzore Einigkeit postupovali k žile 
Jozef. Výnosy z ťažby však postupne 
upadali a znamenali finančné straty. 

Hronská dedičná štôlňa napriek 
všetkým prekážkam fungovala až 
do zastavenia banskej činnosti a 
baníctva v Novej Bani v roku 1887.

Mgr. Katarína Stredáková,
Pohronské múzeum v Novej Bani
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Potenciál rastu návštevnosti 
Regiónu GRON

Región GRON ako destinácia 
trvalo ponúka mnoho 

možností na zvýšenie jej atraktivity 
a návštevnosti. Preto oblastná 
organizácia cestovného ruchu 
Región GRON v spolupráci s 
Rozvojovou agentúrou BBSK 
pracujú na tom, aby využitím 
rôznych príležitostí dospeli k 
zvýšeniu príťažlivosti regiónu v 
očiach návštevníka.

Príroda ako zdroj
príjmov destinácie

Hlavnou témou workshopu 
„Zatraktívnenie vybraných 
prírodných lokalít v Regióne 
GRON”, ktorý sa konal 26. marca 
v Penzióne Drozdovo, bola obnova 
zaujímavého, no v súčasnosti už 
takmer zabudnutého náučného 

chodníka Vojšín. Trasa chodníka ako 
križovatka ďalších peších turistických 
trás a cyklotrás s prepojením na 
Kľakovskú dolinu má do budúcna 
pre cestovný ruch potenciál. V 
spoločnej diskusii miestni aktéri 
a odborníci na cestovný ruch 
identifikovali charakteristické prvky 
lokalít a možnosti ich zatraktívnenia 
pre návštevníka. Diskutovalo sa aj 
o riešení chýbajúcej infraštruktúry 
a chýbajúcich služieb pre 
návštevníkov, aby bol náučný 
chodník zdrojom príjmov a aby 
tie slúžili na trvalú udržateľnosť 
chodníka. Výstupy z workshopu budú 
slúžiť ako podklady na vyhlásenie 
architektonicko-krajinárskej súťaže, 
ktorú bude zastrešovať Slovenská 
komora architektov. Víťazný návrh 
riešení bude následne vo vybraných 
lokalitách postupne realizovaný 
a bude tiež slúžiť ako katalóg 
jednotných prvkov infraštruktúry 
použiteľný aj v iných obciach 
regiónu. V závere workshopu 
boli prezentované aj potenciálne 
prírodno-kultúrne lokality v susednej 
Kľakovskej doline. Účastníci sa 
zhodli, že to je na ďalšiu samostatnú 

diskusiu, na ktorej sa spolu s 
odborníkmi na cestovný ruch veľmi 
radi zúčastnia aj zástupcovia 
Mikroregiónu Kľakovská dolina.

Pohronskú hradnú cestu čaká 
jednotný mobiliár

V tesnej blízkosti rieky Hron 
prechádzala kedysi tzv. Pohronská 
hradná cesta, spojnica banských 
miest. Stálo pri nej viacero hradov, 
ktoré mali najmä strážnu funkciu. 
Pohronská hradná cesta aktuálne 
zahŕňa 14 hradov a hradných 
ruín či iných pamiatok. V tomto 
prípade ide o novovznikajúci 
projekt v cestovnom ruchu v rámci 
tematických produktových línií 
Banskobystrického kraja, ktorého 
autorom je Ratibor Mazúr z hradu 
Revište. Cieľom spolupráce 
koordinovanej z úrovne organizácií 
cestovného ruchu Región GRON 
a Stredné Slovensko je zvýšiť 
návštevnosť jednotlivých zastavení 
PHC, prezentovaných na webstránke 
www.pohronskehrady.sk. Preto sa 
ich zástupcovia stretli s ďalšími 
zainteresovanými, aby spoločne 
diskutovali o charakteristických 

prvkoch turistickej infraštruktúry 
a servisu pre návštevníkov 
jednotlivých lokalít. V prvej fáze 
projektu sú do spoločných aktivít 
zapojené hrady Revište, Šášov, 
Pustý hrad, Zvolenský zámok, ale i 
zaniknutý hrad Peťuša a opevnený 
benediktínsky kláštor v Hronskom 
Beňadiku. Tieto pamiatky sú dnes 
prístupné nielen autom, peši či na 
bicykli, ale aj po rieke. Zámerom 
je na základe spoločného motívu 
vybudovať jednotný nadčasový 
turistický mobiliár na tejto hradnej 
ceste, a to na samotných hradoch, 
ako aj na kotviskách na vodnej 
trase. Výstupy z workshopu budú 
slúžiť ako podklady na vyhlásenie 
architektonicko–krajinárskej súťaže 
na vytvorenie jednotného katalógu 
prvkov mobiliáru (navigačné tabule, 
smerovníky, odpočinkové miesta, 
fotopointy a i.), ktorej garantom 
bude Slovenská komora architektov. 
Okrem mobiliáru sa pripravuje aj 
prvý propagačný materiál, ktorý 
bude stručne informovať o lokalitách 
na PHC ešte pred prichádzajúcou 
letnou turistickou sezónou.

Tím Regiónu GRON

Jarná gruntovačka v Regióne GRON: 
Neodradili nás ani mračná

Po úspešnom jesennom 
upratovaní turistických lokalít 

v Banskobystrickom kraji prišiel 
rad aj na Jarnú gruntovačku. Pri 
príležitosti aprílového Dňa Zeme sa 
do spoločnej akcie zapojili všetky 
oblastné organizácie cestovného 
ruchu a viaceré organizácie, 
samosprávy a dobrovoľníci odhodlaní 
bojovať proti ľudskej nedbanlivosti. 
V Regióne GRON sme si tentokrát 
vygruntovali obľúbené rekreačné 
lokality v Žarnovici, no zapojila sa aj 
obec Brehy.

Aj napriek zamračenému počasiu 
sa v sobotu 27. apríla 2019 zišla na 
parkovisku pri moteli skupinka 22 
Žarnovičanov. Spolu s Mestským 

mládežníckym parlamentom 
Žarnovica, Stefani n. o. a piatimi 
dobrovoľníčkami sme spojili sily 
a odbremenili sme od odpadkov 
obľúbenú „Okrutu“ a „voznickú 
rovinku“. Po troch hodinách 
usilovného zbierania sme odpadom 
naplnili približne 45 vriec – od 
plastov, oblečenia, obuvi, cez sklo až 
po stavebný materiál. Za technickú 
podporu v náročnom teréne a zvoz 
odpadu ďakujeme Dobrovoľnému 
hasičskému zboru mesta Žarnovica.

Rovnako v to isté sobotné ráno sa 
v dedinke Brehy zišla skupinka 11 
nadšencov, medzi ktorými nechýbali 
ani naši najmenší. Účastníci sa 
rozdelili do troch skupín a vyzbierali 
odpad pod mostom medzi Novou 
Baňou a Brehmi, pod starým 
železným mostom a skupinka na 
čele so starostom vyčistila časť 
obce „Lúky“. Spoločne sa vyzbieralo 
niekoľko kusov veľkokapacitného 
odpadu a približne 20 vriec iných 
odpadkov. Odvoz odpadu na záver 

upratovania zabezpečil OcÚ Brehy.
Sobota bola aj dňom odomykania 

Hrona, keď skupina viac ako 70 
vodákov na 30 plavidlách pod 
záštitou OZ Lodenica pod orechmi 
splavila úsek tejto rieky medzi 
Žarnovicou a Brehmi. Na vodnej 
ceste sa im podarilo vyzbierať asi 10 
vriec odpadu. 

Týmto by sme sa chceli 
poďakovať všetkým, ktorí sa k nám 
pridali a akoukoľvek formou pomohli 

pri Jarnej gruntovačke Regiónu 
GRON. Ďakujeme, že vám záleží 
na našom okolí. Rovnako radi by 
sme sa poďakovali MsÚ Žarnovica a 
OcÚ Brehy za poskytnutie čistiacich 
potrieb a Mestskému podniku 
služieb Žarnovica za odvoz odpadu 
na skládku. Veríme, že 20. – 21. 
septembra 2019 sa stretneme možno 
práve u vás a vo väčšom počte na 
Jesennej gruntovačke.

Mária Sitárová, Región GRON



10     NOVOBANSKÉ NOVINY MÁJ 2019

ZO ŽIVOTA ORGANIZÁCIÍ

Veľkonočný turnaj vo florbale 2019
To h t o r o č n ý 

florbalový tur-
naj, ktorý sa konal 
na Veľkonočnú 
nedeľu 21. apríla, 

sme poňali po novom. Na toto krásne 
športové podujatie sme vybavili nové 
priestory, a to stolnotenisovú halu, 
za čo ďakujeme pánovi Jozefovi 
Dittemu, ktorý nám vyšiel v ústrety. 
Skúsili sme nový systém hry 3+1 
(brankár), doteraz sme hrávali na 
malé bránky bez brankára. Oslovili 
sme nové, veľmi kvalitné tímy. Do 
turnaja sa nominovalo 7 tímov a 
skoro 50 hráčov. A takto to skončilo:

1. miesto – JOKERS (Kremnica)
2. miesto – Piráti (Kremnica)
3. miesto – AllStars (Nová Baňa)
4. miesto – WEE (Nová Baňa)
5. miesto – Bohemian (Nová Baňa)
6. miesto – Pirátos A (Žiar nad Hronom)
7. miesto – Pirátos B (Žiar nad Hronom)

Veľká vďaka patrí môjmu 
hlavnému spoluorganizátorovi 
Peťovi Rumankovi, našim 
sponzorom, bez ktorých by takéto 

turnaje nemohli existovať, konkrétne 
WEE, CVČ Nová Baňa, TechnoGym 
N. B., Peter Forgáč, Miloš Bratko – 
MP KRÁSNO, ale aj ostatným, ktorí 
pomohli pri organizácii. Novinkou 
bolo, že sme zapisovali počet gólov 
a ocenili najlepšieho strelca.

Spolu padlo viac ako 160 gólov. 
STRELCI GÓLOV:
1. Hužvár P. – 18 gólov, Kremnica (víťaz 
– ocenený medailou)
2. Sedliak D. – 15 gólov, Žiar nad 
Hronom 
2. Segéň M. – 15 gólov, Nová Baňa
2. Šopoň L. – 15 gólov, Kremnica

3. Szabó P. – 13 gólov, Žiar nad Hronom
Libárik A. – 10 gólov, Štrba A. – 10 gólov, 
Heinerich A. – 8 gólov, Marko M. – 8 
gólov, Pukač M. – 6 gólov, Tužinský A. 
– 6 gólov, Hric Má. – 3 góly, Hric Mi. – 3 
góly, Klain P. – 3 góly, Knop D. – 3 góly, 
Kološta J. – 3 góly, Pastier J. – 3 góly, 
Víglaský L. – 3 góly, Hudec M. – 2 góly, 
Javorský – 2 góly,
Kováčik M. – 2 góly, Rumanko P. – 2 
góly, Palaj M. – 2 góly, Skočian – 2 góly, 
Barak – 1 gól, Michalka – 1 gól, Píš T. – 1 
gól, Titurus S. – 1 gól.

Verím, že sa na podobných 
akciách budeme stretávať aj naďalej.

Mgr. Juraj Kološta
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„Zlatá éra 
motocyklistiky“ 

historické motocykle zo 
zbierok Vlastivedného 

múzea v Považskej Bystrici 

Výstava prezentuje užší 
výber jednostopových 

motorových vozidiel vyrábaných 
v Považských strojárňach v 
Považskej Bystrici v rokoch 

1947 – 2005. Považské strojárne bol podnik 
vysokej technickej úrovne, ktorý bol schopný 
v dobrej kvalite vyrábať rozmanité výrobky od 
ihly po letecký prúdový motor. Prvým skutočným 
strojárskym výrobkom sa stal motocykel MANET 
vyrábaný od roku 1947. Výstavu tvorí 13 kusov 
jednostopových motorových vozidiel – TATRAN, 
MANET M 90, JAWA 50 typ 20, 550, 555, JAWA 
50 typ 23 MUSTANG, BABETTA 207 či moped 
Korado, predstavujúcich takzvanú zlatú éru 
motocyklistiky nielen na Považí. Výstavu dopĺňajú 
trofeje továrenských jazdcov Jána Hrehora a Jána 
Kociana z Považskej Bystrice, športový odev 
súťažných jazdcov, plakety, medaily, katalógy 
rôznych športových súťaží a iné zaujímavé 
predmety z motocyklistiky. 

Výstava potrvá do 23. júna 2019.

Mgr. Jana Potocká 
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Krajské kolo Ekonomickej 
olympiády v Banskej Bystrici

Krajské kolo 
Ekonomickej 

olympiády v 
Banskej Bystrici sa 

konalo 18. februára 2019. Takmer 
40 najšikovnejších ekonomických 
olympionikov z kraja sa stretlo v 
slávnostnej sále Ekonomickej fakulty 
UMB, aby otestovali svoj ekonomický 
rozhľad. Študentov zo stredných škôl 
privítala Monika Budzák, riaditeľka 
Ekonomickej olympiády. Predstavila 
inštitút INESS a v krátkosti zhrnula 
výsledky školského kola súťaže, 
ktorého sa zúčastnilo takmer 5300 
stredoškolákov z celého Slovenska. 
Študentom predstavil možnosti 
štúdia na univerzite prodekan a 
člen Odbornej rady Ekonomickej 
olympiády doc. Ján Šebo. 
Maturantov zaujala predovšetkým 
informácia o odpustení prijímacích 

skúšok v prípade, ak postúpia do 
finále Ekonomickej olympiády. 
Potom už nasledoval písomný test, 
v ktorom mali súťažiaci preukázať 
svoj všeobecný prehľad, ako aj 
analytické zručnosti. Našu školu 
reprezentovali Simona Brodzianska 
(III. A), Anežka Šipikalová (III. A), 
Adam Švec (I. N), Karin Gažiová (I. 
N), Tobias Šarkozi (II. N), Viktória 
Senešiová (II. A), Lenka Bartošová 
(II. A). Výsledky krajského kola 
sa dozvieme v priebehu mesiaca 
marec. Najlepší súťažiaci postúpia 
do celoslovenského finále, ktoré 
sa bude konať 25. apríla 2019 v 
Bratislave za účasti organizátorov z 
INESS, partnerov projektu a ďalších 
známych slovenských ekonómov.

Ing. Erika Struhárová,
koordinátorka ekonomickej 

olympiády

Pozvánka do „Rozbiehátora“

Na základe 
účasti na 

i n t e r a k t í v n o m 
workshope pod 

názvom „Vymysli nápad“, ktorého 
sa naši študenti zúčastnili 27. 
februára v Banskej Bystrici, im 
bola po konzultáciách ponúknutá 
miestenka do inkubačného 
programu „Rozbiehátor“. Dňa 21. 
marca sa Bianka Ciglanová a Radka 
Holienčinová zúčastnili úvodného 
bootcampu, kde sa naučili, ako 
otestovať potenciál nápadu, 
organizátori im pomohli premyslieť 
biznis model nápadu a ukázali im, 
ako na zákaznícky prieskum. 

Študentky majú teraz štyri týždne 
na to, aby zrealizovali zákaznícky 
prieskum a spracovali jeho zistenia. 

Ďalej budú nasledovať konzultácie, 
kde budú zhodnotené výstupy 
každého prihláseného tímu. Cieľom 
inkubačného tímu je zostrojiť 
prototyp, vytvoriť testovací web 
a pomocou testovacej kampane 
získať prvých zákazníkov alebo 
predobjednávky. 

Vyhodnotenie „Rozbiehátora“ 
bude v júni 2019, študentky budú mať 
možnosť prezentovať svoj nápad a 
dosiahnuté výsledky pred pozvanými 
mentormi, investormi a biznis 
anjelmi. Ak ich nápad a výsledky 
zaujmú, môžu získať mikroinvestíciu 
na rozbehnutie svojho nápadu a stáž 
v inovatívnom startupe alebo firme. 
Držme našim študentkám palce!

Ing. Erika Struhárová,
ambasádorka projektu

Prepájame teóriu s praxou
Št u d e n t k y 

III. ročníka 
študijného odboru 
obchod a podnikanie 

sa v piatok 22. februára 2019 ocitli 
v pozícii uchádzačiek o pracovnú 
pozíciu asistentky riaditeľa. 

Študentky sa oboznámili s voľným 
pracovným miestom prostredníctvom 
inzerátu umiestneného na nástenke 
školy. Následne si vypracovali 
životopis a motivačný list na uvedenú 
pozíciu a pripravili sa na výberový 
pohovor. 

Výberová komisia si preštudovala 
požadované dokumenty a pozvala 
uchádzačov na výberový pohovor. 
Členovia výberovej komisie kládli 
študentkám otázky týkajúce sa 
pracovnej oblasti (vzdelanie, prax, 
školenia), ďalším okruhom boli 

otázky ohľadom sebahodnotenia 
kandidáta (silné a slabé stránky) 
a poslednou oblasťou boli otázky 
týkajúce sa samotného správania 
uchádzača (reakcia na konkrétnu 
situáciu). Veľmi dôležitou súčasťou 
výberového rozhovoru bola aj 
komunikácia v cudzom jazyku, 
zúčastnil sa ho aj človek z praxe, čo 
navodzovalo skutočnú atmosféru. 

Študentky prostredníctvom 
tejto modelovej situácie získali 
cenné skúsenosti, ktoré využijú v 
praktickom živote. Veľmi dôležité 
je vypracovanie životopisu a 
motivačného listu, samotná 
príprava na výberový rozhovor, 
ako aj správanie a vystupovanie 
uchádzača. 

Ing. Mária Lenčová,
učiteľka odborných predmetov

Cestou-necestou po Argentíne

Ďalšou zaujímavou aktivitou 
v našej škole týkajúcou sa 

cestovného ruchu bola beseda o 
Argentíne. Našimi hosťami boli 
Branislav Tužinský s manželkou 
Ceciliou, ktorá pochádza práve z tejto 
krajiny. Beseda začala prezentáciou 
o Argentíne, ktorú si pripravili naši 
študenti. Hostia na túto prezentáciu 
nadviazali, priblížili nám život, zvyky, 
tradície, gastronómiu, cestovný 
ruch, možnosti štúdia a podnikania 
v tejto zaujímavej krajine, ako aj 
súčasnú politickú a ekonomickú 
situáciu. Študenti sa pýtali, ako sa 
mladý Slovák dostal do Argentíny. 
Dozvedeli sa, že sa tam vybral za 
prácou. Počas štvorročného pobytu 
navštívil mnohé turisticky zaujímavé 

destinácie i okolité štáty. Nezabudol 
našim študentom zdôrazniť, aké 
dôležité je pri vycestovaní do 
zahraničia ovládať cudzie jazyky, 
táto devíza im umožňuje získať 
lepšie postavenie na trhu práce. 
Študentov zaujímalo porovnanie 
životnej úrovne v Argentíne a na 
Slovensku i to, ako si Cecilia zvykala 
na život u nás, v krajine vzdialenej 
tisícky kilometrov od jej rodiska. 
Študentom sa táto beseda veľmi 
páčila, pretože bola autentická a 
dozvedeli sa mnoho zaujímavých 
informácií z prvej ruky. 

Ing. Mária Lenčová, 
Ing. Erika Struhárová,

učiteľky odborných predmetov

Stredná odborná škola obchodu a služieb, Ul. osvety č. 17,
Nová Baňa oznamuje, že podmienky obchodnej verejnej súťaže
na predaj hnuteľného majetku sú zverejnené na úradnej tabuli 
školy a na stránke školy www.sosnb.sk (verejné obstarávanie).

Ing. Jozef Koperdák, riaditeľ školy
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Čo nového 
v ZŠ sv. Alžbety

Počas prvých dvoch aprílových dní sa 
konal zápis budúcich prváčikov do 

našej školy. Predškoláci sa ocitli vo svete 
rozprávky o Červenej čiapočke a na viacerých 

stanovištiach riešili rôzne úlohy, v ktorých mali preukázať 
svoju šikovnosť. V úlohe malých hercov sa predstavili 
Eliška Richterová, Bruno Brieška, Tamara Zumerlingová 
a Martina Oklapeková. Okrem vyučujúcich na prvom 
stupni sa zápisu zúčastnili aj špeciálna pedagogička Mgr. 
Mária Škvarková a školská psychologička Mgr. Katarína 
Budinská. Ďakujeme rodičom budúcich prváčikov za 
prejavenú dôveru pri výchove a vzdelávaní detí.

V okresnom kole súťaže v prednese poézie a prózy 
Hviezdoslavov Kubín zvíťazila v I. kategórii Barbora 
Štullerová v poézii a Ivana Obrcianová v próze, na 2. 
mieste skončila Natália Paučeková. V II. kategórii zvíťazila 
Ema Vozárová a 3. miesto obsadila Sára Laktišová. V II. 
kategórii v próze si vybojoval víťazstvo Samuel Pauček a v 
III. kategórii Agáta Abrahámová. 

V regionálnom kole tejto súťaže sa našim recitátorom 
v poézii darilo nasledovne:  Barbora Štullerová obsadila 
2. miesto a Ivana Balážiová 3. miesto. V próze zvíťazila 
v I. kategórii Ivana Obrcianová, na 3. mieste sa umiestnila 
Alžbeta Danišová. V II. kategórii si vybojoval prvenstvo 
Samuel Pauček a na 2. mieste skončila jeho spolužiačka 
Paulína Valachovičová. V III. kategórii obsadila 2. miesto 
Agáta Abrahámová. Do krajského kola postúpili Ivana 
Obrcianová a Samuel Pauček.

V okresnom kole matematickej súťaže Pytagoriáda 
si zmerali sily najšikovnejší počtári v okrese. Spomedzi 
tretiakov sa najviac darilo Tomášovi Kasanovi, ktorý 
zvíťazil, 3. miesto si vybojoval Bruno Brieška. V kategórii 
P4 (štvrtáci) boli úspešnými riešiteľmi Natália Paučeková, 
Dominika Králová a Noel Vallo. Vynikajúco sa darilo 
Veronike Kurzovej v kategórii P5, ktorá zvíťazila, Jakub 
Kopernický bol úspešným riešiteľom. Spomedzi šiestakov 
sa najviac darilo Samuelovi Paučekovi, ktorý túto kategóriu 
vyhral, a Paulína Valachovičová bola úspešnou riešiteľkou.

 Do našej školy zavítal aj Mgr. Ján Píš – zanietený 
včelár, ktorý priblížil deťom túto nádhernú a užitočnú 
záľubu prednáškou a praktickými ukážkami. 

Naši najmenší žiaci – prváci sa spolu so svojou pani 
učiteľkou Mgr. Andreou Raffajovou zapojili do projektu o 
šetrení energií. Projektom ich sprevádzal nový kamarát 
Šťukes – zvedavý vypínač, cieľom bolo naučiť deti 
hospodáriť s energiami.

Učitelia našej školy sa zúčastnili štvordňových 
duchovných cvičení. V tichu na samote v kláštore 
benediktínov v Sampore sa snažili načerpať duchovnú 
posilu pri prednáškach, modlitbách a prijatím sviatostí 
zmierenia a eucharistie. 

Žiaci na 2. stupni absolvovali veľkonočné tvorivé 
dielne. Do našej školy zavítali viacerí pozvaní hostia, 
zväčša rodičia a starí rodičia našich žiakov, aby ich naučili 
vyrábať rôzne ozdoby alebo výrobky spojené s témou 
Veľkej noci. Žiaci si vyrobili korbáče, ozdobili veľkonočné 
vajíčka viacerými technikami, vyrobili veľkonočné kuriatka, 
náušnice, vtáčie búdky, šperkovnice, ozdobné srdiečka, 
dózy, veľkonočné svietniky, pozdravy... Poďakovanie patrí 
manželom Anne a Petrovi Kopernickým, ktorí sponzorsky 
poskytli materiál na tvorivé dielne, pani Andrei Suchej, 
pani Jarke Mackovej, pani Martine Abrahámovej, pánovi 
školníkovi Jozefovi Škvarkovi, pani učiteľke Žanete 
Oklapekovej a taktiež pánovi riaditeľovi SOŠ obchodu 
a služieb v Novej Bani Ing. Jozefovi Koperdákovi, ktorý 
umožnil našim žiakom návštevu kováčskej vyhne v 
priestoroch ich školy. Poďakovanie patrí aj pánovi majstrovi 
Antonovi Víglaskému za ukážky kováčskych prác, ktoré si 
mohli vyskúšať aj naši žiaci.

Úspešným žiakom a ich pedagógom blahoželáme 
a postupujúcim želáme úspechy vo vyšších súťažných 
kolách.

Monika Solčanová

Majstri slova a spevu
Už tradične sa v našej škole organizujú súťaže v prednese poézie, prózy a v 

speve. Po meraní síl v triednych kolách si 29. marca porovnali svoje schopnosti 
v školskom kole recitátori. Odzneli diela Ľ. Podjavorinskej, S. Chalupku, M. Rúfusa, 
M. R. Martákovej a iných velikánov našej literatúry. Známe talenty nesklamali, ale 
mnohí prekvapili svojou odvahou postaviť sa pred obecenstvo a predviesť pred ním 
a porotou to, čo si so svojimi pedagógmi pripravili. Nezabudnúť text, mať pevný 
hlas a zaujať intonáciou a melódiou prednesu, to bola túžba každého súťažiaceho. 
Absolútnym víťazom sa už tradične stal Samko Nemček s prózou „Paneláci – dobrí 
vtáci“ od M. Kováča. Držíme mu palce v reprezentácii našej školy na vyššej úrovni.

11. apríla si žiaci vyskúšali tvorbu jarných dekorácií. Prútie, venčeky, kvety, 
farebné stuhy sa postupne v detských rukách menili na pestrofarebné ozdoby, ktoré 
teraz v každej triede pripomínajú Veľkú noc.

Súťažilo sa aj 16. apríla, keď pred odbornú porotu predstúpili malí a veľkí 
speváčikovia. Detské piesne, ľudové, ale aj tóny moderných piesní vytvorili pestrú 
škálu ľúbivých melódií. Novinkou tohto roka boli duet a rap. Posledná pieseň „Anka, 
Anka“ od Kollárovcov rozospievala a roztancovala všetkých prítomných. Veríme, že 
do ďalších súťaží pošleme tých najlepších.

PaedDr. Anna Vozárová, foto: Janka Červenáková

Pani Katarína Segetová, 
autorka detského 

cestovateľského sprievodcu, 
navštívila 10. 4. 2019 našu školu. 
Prišla našim žiakom priblížiť 
príbeh túlavých topánočiek Huga a 
Grétky, ktorí putujú po Slovensku, 
spoznávajú krásy našej krajiny, 
odhaľujú tajomstvá rôznych 
miest a zažívajú rozprávkové 
dobrodružstvá. Pani Katka nám 
predstavila štvrté vydanie túlavých 
topánočiek „Hugo a Grétka v Novej 
Bani". Topánočky spoznávajú krásy 
historického banského mesta Nová Baňa. Našich 
žiakov potulky Huga a Grétky veľmi zaujali a túžili 
sa s nimi skamarátiť prostredníctvom tejto knižky. 
To im umožnila pani Mgr. Katarína Pacalajová, 
ktorá našej škole poskytla finančné prostriedky 

Hugo a Grétka v Spojenej škole

na zakúpenie knižiek pre žiakov. Za túto pomoc 
jej veľmi pekne ďakujeme. Vďaka pani Katke budú 
môcť cestovateľského sprievodcu využívať naši 
žiaci ako učebnú pomôcku v edukačnom procese.

Mgr. Stanislava Papánková

Tvoriť môže každý
Žiaci Spojenej školy z Novej 

Bane sa 11. 4. 2019 zúčastnili 
vzdelávacieho programu „Tvoriť môže 
každý“ v Nitrianskej galérii. Získali 
vedomosti o architektúre župného 
domu v Nitre a rozvíjali si zručnosti v 
kombinovaných technikách a v práci 
s rôznymi výtvarnými a alternatívnymi 
materiálmi. Do školy sa vrátili s 
príjemným pocitom a dobrou náladou. 

Mgr. Ingrid Uškrtová

Pri príležitosti Svetového dňa povedomia o autizme sme sa dňa 2. 
apríla 2019 zúčastnili vernisáže ,,OBRÁZKY SVETA“ v Žiari nad 

Hronom. Svoje diela vystavujú aj žiaci našej školy Filipko Pittner a Tamarka 
Horniaková, sú vytvorené s láskou, radosťou a vášňou. Táto výstava potrvá 
od 2. 4 do 31. 5. 2019 vo výstavnej sieni MsKC v Žiari nad Hronom.

Mgr. Stanislava Papánková,

Obrázky sveta
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ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC

Jar prichádza v mesiaci marec, 
ktorý je známy aj ako MESIAC 

KNIHY. Aj naše deti v materskej škole 
na ulici Nábrežná 2 z triedy sovičiek 
majú ku knižkám veľmi blízko, veď v 
rámci výchovno-vzdelávacej činnosti sa 
snažíme o to, aby získali pozitívny vzťah 
k čítaniu a ku knihám ako takým. Každý 
deň si prečítame peknú rozprávku či 
príbeh na aktuálnu tému. Samozrejme, 
nielen v marci, ale počas celého roka 
si deti nosia do materskej školy svoje 
obľúbené knihy, z ktorých im čítame.

Aj preto sme sa s nimi po prvýkrát 
rozhodli navštíviť mestskú knižnicu, 
aby mali predstavu, koľko kníh sa v nej 
ukrýva. So zamestnankyňami knižnice 
p. E. Kršjakovou a p. V. Volfovou sme 
si dohodli termín, ktorý pripadol na 29. 
marca 2019. V deň návštevy nás p. 
Kršjaková milo privítala a uviedla do 
priestorov knižnice. Povedala nám, koľko 
kníh sa v nej nachádza a tiež aké rôzne 
žánre tu môžeme nájsť. Pripomenula 
nám, že požičiavanie má svoje pravidlá, 

Naša prvá návšteva knižnice

poučila nás, ako treba s knihami 
zaobchádzať, a zároveň deti pozvala 
na návštevu knižnice spolu s rodičmi. 
V detskom oddelení si mohli vybrať 
a listovať v rôznych rozprávkových 
knihách či encyklopédiách, niektoré z 
nich im boli známe, iné zase boli nové 
a zaujímavé. 

Zároveň sme si v rámci tejto návštevy 
pozreli vystúpenie detí 3. ročníka 
základnej školy z Tekovských Nemiec, 
ktoré si spolu s pani učiteľkou pre nás 
pripravili divadielko „ČIN-ČIN“ na motívy 
knihy známej detskej spisovateľky 
Ľudmily Podjavorinskej. Ďakujeme im, 
že nám spestrili návštevu knižnice. 
Divadielko sa deťom veľmi páčilo, 
veľkých kamarátov školákov odmenili 
potleskom a malou sladkou odmenou. 
Odchádzali spokojné, obohatené o nové 
zážitky a tiež s malým darčekom od pani 
knihovníčok, ktorým ďakujeme, že nám 
umožnili návštevu mestskej knižnice.

Mgr. D. Rajnohová, Bc. J. Zimová

Jarné veľkonočné dielničky
v elokovaných triedach Kolibská

„Šibi, ryby, mastné ryby, kus koláča od korbáča...“

Tento známy veľkonočný veršík 
si hovorili deti z elokovaných 

tried MŠ na Kolibskej ceste počas 
pletenia korbáčov, pri čom pomáhali 
šikovnej tete Táničke M., ktorú sme 
pozvali do škôlky, aby nám prišla 
ukázať, ako sa také veľkonočné 
korbáče pletú. Samozrejme, 
nechýbalo ani maľovanie vajíčok 
a výroba veľkonočných ozdôb, s 

ktorými si potom deti spoločne s 
pani učiteľkami vyzdobili veľkonočný 
strom a vchod do škôlky.

Je príjemné vidieť, ako si kolektív 
detí nažíva v lone prírody a udržiava 
aj tradičné zvyklosti viažuce sa 
na jarné obdobie (odprevádzanie 
Moreny, maľovanie a vešanie 
vajíčok, pletenie korbáčov...). No, 
bolo nám fajn.

Mgr. Z. Muchová

Deň Zeme v Materskej škole

Naša Zem reaguje na všetko, i na to, ako sa k nej správame. 

Deň Zeme sme si pripomenuli v našej Materskej škole na 
ulici Nábrežnej v Novej Bani dňa 25. apríla. Deti aj pani 

učiteľky prišli do materskej školy oblečené vo farbách Zeme 
– v modrej a zelenej. Vo všetkých triedach bolo pripravených množstvo 
zaujímavých aktivít. Ich cieľom bolo priblížiť deťom význam prírodného 
prostredia a posilniť environmentálne cítenie na základe pozorovania a 
zážitkov z prírody.

Zapojili sme sa do upratovania areálu a okolia materskej školy zbieraním 
odpadkov, názorne sme sa učili separovať odpad, deti sa tiež hrali ekohry, 
prostredníctvom ktorých sa dozvedeli, ako chrániť prírodu. Deň Zeme s nami 
oslávili aj rodičia, keď odpadu dali druhú šancu a doma z neho s deťmi vyrobili 
rôzne zaujímavé predmety, s ktorými sme si vyzdobili chodby v materskej 
škole. Deň Zeme bol v našej materskej škole dňom veselej nálady, rôznych 
hier a pracovných aktivít.

E. Budinská

V rámci tematického týždňa v mesiaci apríl – Deň Zeme, deti z 
motýlikovej triedy navštívili Farmu Boroš. Formou zážitkového učenia 

sa oboznamovali s hospodárskymi zvieratami, ich mláďatami, rozpoznávali 
rozdiely medzi nimi, pozorovali spôsob ich pohybu, správania sa v danom 
prostredí. Uvedomovali si tiež potrebu čerstvého vzduchu, vody a čistoty 
prírodného prostredia pre všetky živočíchy a mali možnosť vidieť spôsob 
kŕmenia týchto zvierat či poznávať a ochutnať výrobky vyrobené z kravského 
mlieka. Odmenou za dobré správanie im bolo pohladkanie kravičiek a 
zajačikov a pomaznanie sa s nimi. Deti mali z návštevy farmy veľkú radosť a 
už teraz sa tešia na jej opätovnú návštevu.

D. Pištová
foto: Mgr. A. Bindová
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ymnázium Františka Švantnera informuje...

Cestujeme prstom po mape...
U nás v škole sa stále niečo deje. 

A to nielen počas vyučovania. 
Žiacka školská rada vymyslela aktivitu 
na spestrenie štvrtkových veľkých 
prestávok. Minulý školský rok sme 
putovali po Európe, teraz sme zamierili 
do sveta  a zrealizovali sme tzv. svetové 
štvrtky.

Vďaka každej triede sme navštívili 
inú krajinu, ochutnali jej špeciality, 
oboznámili sa s osobnosťami, hudbou, 
pamiatkami či inými charakteristickými 
znakmi. Kvarta nám ponúkla kus 

histórie USA a čosi z ich nezdravého 
fast foodu. I. A navodila autentickú 
indickú atmosféru, nechýbal oddychový 
kútik ani maľovanie henou. V septime 
sme (takmer) mávali sombrerami a 
pochutnali si na tacos, no toto Mexiko 
nebolo veľmi štipľavé. III. A nás vrátila 
do Európy, spoločnosť v Rusku nám 
robili Máša a medveď. V Turecku, teda 
v oktáve, sa to hemžilo tanečnicami a 
voňalo výbornou kávou.

Nezapojili sa však len triedy, 
zahanbiť sa nenechala ani zborovňa. 

Profesorský zbor nás vrátil naspäť na 
Slovensko k bryndzi a haluškám, lebo 

„všade dobre, doma najlepšie“.
Mgr. Katarína Sekerková

Jar k nám už zavítala a s ňou 
aj Veľká noc. Preto sme 

sa na ňu s deťmi v marci a apríli 
pripravovali v školskom klube a v 
družine. Narezali sme si vetvičky, 
aby nám v triede napučali, zasiali 
sme žitko do nádoby. Zhromažďovali 
sme materiál a pomôcky a potom 
sme postupne realizovali mnohé 
nápady, čo nám pomohlo vytvoriť 
krásnu jarnú atmosféru. S deťmi v 
oddeleniach sme sa rozprávali o 
veľkonočných zvykoch, ktoré patrili 
ku koloritu každej dediny. Dnes sa, 
žiaľ, z nášho života vytrácajú. Aby 
sa z našich detí nestali ľudia bez 
minulosti, rozprávajme sa s nimi aj o 
tom dávno minulom.

Starí Slovania vítali príchod jari 
najrôznejšími obradmi a symbolmi. 
Okrem zelených prútov medzi 
takéto symboly patrili vajíčka, ktoré 
symbolizovali plodnosť, obnovenie 
života, ďalej oheň s vodou ako 
magicko-očistné prostriedky. 
Niektoré druhy jedál, napr. šťaveľ či 
špenát, mali upevniť zdravie a silu, 
obilninové pokrmy mali pozitívny 
vplyv na úrodu, bravčové mäso 
prinášalo bohatstvo.

Spomínané obrady sa začínali 
na Kvetnú nedeľu, keď kvitnúce 
vŕbové prúty kňaz posvätil 
modlitbami, kadidlom a svätenou 
vodou. Dievčence chodili po dedine 
k známym s ozdobenou vŕbou 
s krepovým papierom a spievali 
pieseň.

Na Zelený štvrtok sa umývalo v 
potoku vždy pred východom slnka, aj 
gazdiné museli vyzametať a vyčistiť 
celý dom. Najznámejším úkonom 
na Veľký piatok bolo striekanie 
rosy. Žena zobrala trakovú plachtu, 

rozprestrela ju a ťahala hovoriac: 
„Beriem úžitok, ale nie všetok.“ Čím 
viac rosy nazbierala, tým lepšie 
kravy dojili. V ten deň sa pamätalo 
aj na zvieratká, dávali sa im varené 
vajíčka, mravcom soľ do mraveniska. 
Na Veľký piatok sa nič nesadilo, 
pretože v ten deň sa nesmelo hýbať 
zemou. Jedli sa skromné pôstne 
jedlá a zároveň sa pripravovali jedlá 
na nedeľu a pondelok.

Pri veľkonočných obradoch mal 
významnú funkciu oheň sviece 
zvanej paškál. Lampy sa plnili novým 
olejom a zvyšky starého sa spálili 
pri kostole. Tento obrad sa nazýval 
„pálenie Judáša“. Uhlíku z ohňa 
pripisovali ľudia magicko-ochrannú 
silu. S takýmto uhlíkom na lopatke 
tri razy obehli dom, aby bol chránený 
pred povodňou, tie vyhasnuté dávali 
na povalu, aby chránili dom pred 
požiarom. 

Na Veľkonočnú nedeľu v 
niektorých oblastiach Slovenska 
dospievajúcim dievčatám založili 
partu, ktorú nosili každú nedeľu, až 
kým sa nevydali. 

V mnohých oblastiach bolo 
typické svätenie jedál v kostole. 
Všeobecne platilo, že sa jedlá 
pripravované niekoľko dní nejedli až 
do nedele na obed. Stôl bol prikrytý 
bielym obrusom, na ňom bol chlieb, 
ktorý sa nesmel v ten deň odkladať. 
Prvý chod bolo varené vajíčko, 
gazda ho rozdelil medzi prítomných, 
malo ochrannú moc. Potom sa jedli 
jedlá z bravčoviny, šunka, klobásy, 
huspenina. Všetci sa mali dobre 
najesť čí symbolicky vyjadriť túžbu, 
aby boli sýti po celý rok.

Blažena Miháliková

Na Veľkú noc, 
najeme sa moc...

  Z pera čitateľa Novobanských novín

Kobyla
Raz pred jarou 

nás poslal 
vedúci stanice s Ing. J. B. do blízkej 
Bytče prevziať osivo a dáky obrok 
pre dobytok. Roľnícky sklad takýchto 
potrieb bol v židovskej synagóge vedľa 
turzovského bytčianskeho zámku. 
Práve z neho ufujazdil za oných starých 
čias s Uhorčíkom aj slávny junák 
Juro Jánošík. Štyri nárožné hrubé 
kamenné veže tvorili starý historický 
celok a opevnenie celého zámku. 
Jedného rána sadli sme do hnojáka 
a šli hradskou. Kobylu za liace viedol 
môj kolega Ing. J. B. Bál som sa, 
že ju cestou splaší dáke auto, preto 
som radšej jej „riadenie“ zveril môjmu 
spolupracovníkovi. Vo dvore, keď 
sme odchádzali do Bytče vyzbrojení 
papiermi potrebnými na prevzatie 
osiva a obroku zo skladu, bol prítomný 
aj predseda svederníckeho družstva 
J. M. Posťažoval sa pred nami, že 
jemu nemá kto riadiť rastlinnú výrobu. 
Tuhľa, dvaja vyškolení pracovníci 
ideme len tak pre nič za nič až do 
Bytče. On by tam bol najradšej poslal 
obyčajného robotníka a nás nechal v 
užitočnej odbornej práci. Z fajky, ktorú 
večne držal v zuboch a pobafkával 
z nej zvyšky tabaku, sa kadilo ako z 
menšieho komína. Špirálový odraz 
dymu sa vznášal hore k nebesiam. 
On vo dvore čosi zostal vybaviť a my 
sme odišli do Bytče. Kobylu s hnojákom 
sme „zakotvili“ v prístavisku dvora pred 
starou opustenou synagógou. Liace 
Ing. J. B. poskrúcal okolo oplena a 
obidvaja sme vošli dnu. Dvor to bol 
celkom pokojný a nikoho v ňom nebolo. 
Kým sme všetko prevažovali, čo nám 
vedúci stanice nariadil, ubehla asi 
hodina. Keď boli vrecia plné, odvážené 
a pripravené na odvoz, vyšli sme von. 
Ľak nás ovládol natoľko, že sme v tú 
chvíľu nevedeli, čo robiť, kam sa vybrať. 
Bežali sme ako strely. Cesta sa pred 
synagógou krížila hore i dolu, tretia, do 
zámku, bola zahataná veľkou železnou 
bránou. „Kde sa pohnúť? Hore či 
dolu?“ vravíme obidvaja nahlas. Bežali 

sme smerom k námestiu, hmýrilo sa 
ľuďmi ako nikdy predtým. S hnojákom 
obháňali našu kobylu okolo námestia, 
tá sa krútila dookola ako na ringišpíre. 
Vyľakaní ľudia kričali a kobyla behala z 
jednej strany na druhú. Bolo nám veru 
všelijako, dívajúc sa na toto strašné 
divadlo obsadené „herečkou“, ktorou 
bola naša vyplašená kobyla Peja. 
Spolu s Ing. J. B. sme si zaumienili, 
že sa nepriznáme k jej vlastníctvu a 
budeme len divákmi. Stali sme si na roh 
jednej z budov bytčianskeho námestia 
a sledovali, čo bude ďalej. Dav ľudí 
urobil špalier a našu kobylu vohnal do 
tesnejšej uličky vedľa námestia. Tá sa 
tam zasekla aj s povozom medzi dva 
drevené ploty a zostala stáť. Zo desať 
vyrafnutých latiek z plota majiteľ rád 
oželel, pomohol vycufkať kobylu aj s 
hnojákom naspäť na cestičku a my 
sme šťastní vyšli na cestu tiež. J. B. 
ju chytil za liace, ktoré boli na polovicu 
roztrhnuté, zaviazal ich na konci do uzla 
a so skrátenými viedol aj s hnojákom 
naspäť domov. Už sme sa neodvážili 
zájsť do synagógy po obrok a siatinu, 
boli sme radi, že to aspoň takto obišlo. 
Vedúci stanice Ing. F. H. sa hneval 
i smial. Pri výbuchu smiechu sa mu 
zježili vlasy, hodil čiapku o zem a vravel: 
„ A to ste nevedeli, že treba pri tej kobyle 
postáť?“ Zmohli sme sa iba na akúsi 
výhovorku, že ona predsa „driemala“, 
keď sme ju postavili pred synagógu, 
a bola celkom pokojná. Dve oškreté 
lacnejšie autá a zo desať odrazených 
latiek z plota, to bol rub celkovej škody 
vyplašenej kobyly. Táto príhoda sa nám 
všetkým natrvalo vryla do pamäte. Keď 
sa kedykoľvek čo len dvaja zídeme 
a chceme sa zasmiať, nadhodíme 
reč o našej kobyle z výskumného 
ústavu Zárieč – Keblov. Tu sme okrem 
starostlivosti o našu kobylu Peju s 
úplnou vážnosťou napĺňali aj kritériá 
našich výskumných úloh. Ach, čo to len 
všetko človek za celý život poprežíva. 
Verte lebo nie, len takýto život má 
cenu zlata.Jozef Blaha, úryvok z knihy 
Stratené zrkadlá, autror knihy: 

Jozef Blaha
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CrossFit Redoubt Open competition Nové Zámky
CrossFit Redoubt Open competition je 

crossfitová súťaž, ktorú každoročne 
organizuje crossfitový /nadštandardný/ gym 
Redoubt Nové Zámky. Súťaž je určená pre 
všetkých „atlétov“ z celého Slovenska, pričom 
sú rozdelení do kategórií „Šport a Elit“ /elitná 
kategória/. Na základe registrácie a zvládnutia 
súťažného WOD sa posiela video, následne sa 
na základe určenia počtu opakovaní a času, ako 
aj zvládnutia techniky hodnotia jednotlivci aj tímy 
/dvojice/. Na základe vyhodnotenia sa posiela 
pozvánka atlétom, či postúpili do veľkého finále, 
ktoré sa tento rok konalo koncom marca.

Podľa oficiálnych výsledkov postúpilo celkovo 
19 tímov z celého Slovenska. S radosťou môžem 
povedať, že aj Nová Baňa mala zastúpenie 
na takomto veľkom podujatí, keď postúpili dve 
zmiešané družstvá, a to Maťka a Matej a Maťka a 

Silvo. Vo finále CrossFit Open sa stretli tí najlepší 
crossfiteri – atléti z celého Slovenska, pričom 
každý jeden z nich už mal čo-to odcvičené. Súťaž 
bola usporiadaná na vysokej úrovni, dokopy 
súťažilo 100 pretekárov nielen zo Slovenska, ale 
aj zo zahraničia. Počas celého dňa absolvovali 
všetci súťažiaci tri súťažné WOD a kto sa dostal 
do finále, tak ešte ďalší navyše. Súťažné WOD 
boli naozaj náročné, pričom niektoré kategórie 
jednotlivcov počas siedmich minút ani nedokončili. 
Ženy mali stanovenú 30-kilogramovú váhu činky 
a muži 40-kilogramovú /na základné cvičenia, pri 
maximálkach išli s oveľa vyššími váhami/. Som 
veľmi rada, že aj naši zverenci sa mohli zúčastniť 
takejto významnej súťaže, každá skúsenosť nás 
posúva ďalej. Môžem s určitosťou povedať, že 
sme na nich hrdí. Ďakujeme! 

PaedDr. Mária Rudzanová

Veľkonočný turnaj 
DSS HRABINY

ŠK Hrabiny pri príležitosti veľkonočných sviatkov usporiadal 9. ročník 
pinpongového turnaja. Pozvanie na túto akciu prijali DSS Veľké Pole, 

DOMUM Krškany, SIŠ Levice, ŠZŠ Žarnovica a SŠ Nová Baňa. Celkovo 
šesť družstiev vrátane domáceho ŠK organizátor rozdelil do troch skupín. 
V najsilnejšej A skupine bolo zaregistrovaných osem hráčov, v B skupine 
stredne pokročilých 12 hráčov, samostatnú skupinu dievčat tvorilo päť hráčok. 
Podujatie otvorila prvou rozohrávkou riaditeľka DSS Hrabiny Mgr. Jana 
Hulová. Súťaž sa hrala podľa pravidiel SSTZ na troch stoloch na dva víťazné 
sety pod dozorom hlavného rozhodcu O. Jureka. A skupinu vyhral zástupca 
zariadenia DOMUM Krškany Drahoš Švorčík, B skupinu Roman Lakatoš tiež 
z Krškán. Hráči ŠK Hrabiny sa umiestnili v B skupine na 7. (S. Palaj) a 8. a 9. 
mieste (T. Rečlo a D. Bitara). V kategórii dievčat si Petra Vráblová vybojovala 
3. miesto. Na záver tejto peknej akcie poďakovala a odovzala medaily, 
diplomy a vecné ceny vedúca úseku práce s klientom Mgr. Jana Juristá.

Domáci organizátor chce touto cestou poďakovať zúčastneným 
pedagógom prihlásených družstiev za dobrú spoluprácu počas celého 
turnaja. Ďalej chceme poďakovať COOP Jednota Žarnovica – obchod N. 
Baňa za sponzorskú výpomoc, TOP drogérii v N. Bani, vedúcej stravovacej 
jednotky DSS Hrabiny a jej tímu, sociálnym pracovníčkam DSS Hrabiny a 
mestu Nová Baňa za finančnú podporu.

Ondrej JUREK, ISR

U P O Z O R N E N I E
Mestský úrad, ODDELENIE VÝSTAVBY A INVESTÍCIÍ, STAVEBNÉHO 

ÚRADU, ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA A SPRÁVY MAJETKU upozorňuje 
občanov na čiastočnú uzávierku miestnych komunikácií na uliciach 

Cintorínska, Kalvárska a Dodekova z dôvodu realizácie stavby „9493 – 
Nová Baňa Cintorínska ul., Zahustenie TS“ v období od 25. 4. 2019 

do 31. 8. 2019 počas pracovných dní v čase od 7:00 hod. do 16:00 hod. 
Práce budú vykonávané tak, aby doba dopravného obmedzenia bola 
čo najkratšia. V čase realizácie prác bude použité prenosné dopravné 

značenie a doprava bude čiastočne obmedzená.

 ŠPORT/KULTÚRA
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Vývoj a obnova lesných porastov 
v Mestských lesoch Nová Baňa

Obnova lesných porastov predstavuje v 
lesnom hospodárstve dlhodobý vývoj a 

zabezpečenia lesa, resp. porastu. Jej úlohou je 
zabezpečiť existenciu lesných porastov, a tým 
zachovať kontinuitu vývoja lesa. 

Snahou lesníkov je, aby les aj pri jeho stálom 
využívaní človekom existoval pre ďalšie generácie. 
Preto v ňom musia hospodáriť zodpovedne a 
premyslene, aby zabezpečili vyrovnanosť rastu a 
ťažby dreva.

Pri obnove sa rozhoduje o tom, aké budú lesné 
porasty v budúcnosti, resp. ako budú môcť plniť 
požadované funkcie. V lesníctve máme k dispozícii 
program starostlivosti o lesy (PSoL), ktorý bol 
vyhotovený na základe taxačných meraní. Sú 
to údaje z opisu porastov pri tvorbe plánu, ďalej 
údaje z lesnej hospodárskej evidencie (LHE), kde 
sa značí všetko o poraste: plán ťažby, výkazy 
zalesňovania a očakávanej prirodzenej obnovy.
•	Ťažba obnovná sa vykonáva podrastovým 
spôsobom a uskutočňuje sa na obnovovanej 
ploche clonenej materským porastom, pričom 
jej ukončenie sa vykoná dorubom materského 
porastu. Vnútorná porastová klíma sa na 
obnovovanej ploche narušuje len v nepatrnom 
rozsahu.

Podrastový hospodársky spôsob ako 
najefektívnejší obnovný postup sa používa najmä 
preto, že dáva predpoklady na maximálne využitie 
prirodzenej obnovy, zníženie nebezpečenstva 
erózie a vytvorenie podmienok na plnenie mimo 
produkčných funkcií lesa. Dorub vykonávame až 
vtedy, ak na obnovnom prvku zostane po vyťažení 
materského porastu najmenej 50 % prirodzeného 
zmladenia rozloženého po celej ploche, a 
to drevinami zodpovedajúcimi obnovnému 
zastúpeniu.

Dnes sa pracuje prevažne so zmiešanými 
porastami, ktoré majú väčšiu ekologickú stabilitu. 
•	Ťažba výchovná, ktorá je zameraná na 
hospodárenie v lesných porastoch predrubného 
veku na zlepšenie ich vývoja, druhovej a 
priestorovej štruktúry, zdravotného stavu, 
odolnosti a kvality.

•	Ťažba mimoriadna pri vyňatí lesných pozemkov 
na základe rozhodnutia štátnej správy.

•	Ťažbu lesa náhodnú vnímame ako súčasť 
opatrení spojených s odstraňovaním následkov 
pôsobenia škodlivých činiteľov v lesoch. 

Ďalšou úlohou je umelá obnova lesov, čiže 

zalesňovanie. Je to dôležitý úsek lesníckej 
činnosti, ktorým sa zabezpečuje porast, hospodár 
má možnosť ovplyvniť drevinové zloženie lesných 
porastov, ich kvalitu, statickú stabilitu, odolnosť 
voči poškodeniu.
Vývoj lesa je zobrazený v rastových fázach 
lesa:

1. nálet a kultúra založená, 2. nárast a kultúra 
odrastená, 3. mladina, 4. žrďkovina, 5. žrďovina, 
6. dospievajúca kmeňovina, 7. dospelá kmeňovina
Nálet

je prvá rastová fáza porastu, ktorý vznikol 
prirodzenou generatívnou obnovou. Je tvorený 
semenáčikmi a staršími jedincami, ktorých stredná 
výška neprekročila hranicu 50 cm.
Založená kultúra

je prvá rastová fáza porastu, ktorý vznikol 
umelou obnovou, spravidla sadbou.
Nárast

je druhá rastová fáza porastu, ktorý vznikol 
prirodzenou generatívnou obnovou, pričom 
jedince dosiahli priemernú výšku 50 – 150 cm.
Zabezpečená kultúra 

je druhá rastová fáza porastu, ktorý vznikol 
umelou obnovou, spravidla sadbou. Za 
zabezpečenú kultúru považujeme porast, ktorý 
spĺňa nasledovné podmienky:

• jeho drevinové zloženie zodpovedá obnovnej 
drevinovej skladbe porastu,

• je adaptovaný na podmienky stanovišťa,
• nevyžaduje ochranné opatrenia voči burine. 

Ochranné opatrenia proti zveri sú spravidla nutné.
Nárasty a kultúry sa postupne zapájajú a 

začínajú plniť funkcie lesa.
Mladina

Jedince, ktoré prekročia strednú výšku porastu 
150 cm, prechádzajú do rastovej fázy. Táto rastová 

fáza trvá až do dosiahnutia strednej hrúbky porastu 
5 cm. Mladina sa považuje za najdôležitejší úsek 
v živote porastu. Pri väčšine našich drevín v 
tejto fáza kulminuje výškový prírastok. Pestovné 
opatrenia vykonávané v tejto fáze sa nazývajú 
prečistka. 

Ihličnaté a listnaté húštiny vytvorené 
maloplošnou podrastovou obnovou.
Žrďkovina

Je vymedzená priemernou hrúbkou 5 – 12 
cm. V tejto fáze kulminuje hrúbkový prírastok. 
Pestovné opatrenia vykonávané v tejto fáze majú 
charakter prebierky.
Žrďovina

Táto je vymedzená strednou hrúbkou 13 – 
19 cm. V tomto úseku života porastu aj napriek 
znižovaniu výškového prírastku pretrváva 
intenzívny hrúbkový prírastok, takže pri väčšine 
našich drevín v tejto fáze dochádza k vrcholeniu 
objemového prírastku. Pestovné opatrenia 
vykonávané v tejto fáze majú charakter prebierky.
Dospievajúca kmeňovina 

Tu je stredná hrúbka 20 cm. Uvedenú dimenziu 
dosahujú porasty našich drevín obyčajne po 
prekročení polovice rubnej doby (50 – 60 rokov). 
Pri uvedenej strednej hrúbke naše dreviny 
prakticky začínajú pravidelne plodiť semeno. V 
tejto fáze je základným pestovným opatrením 
uvoľňovacia prebierka.
Dospelá kmeňovina

Je od strednej hrúbky 36 cm (stredná hrúbka sa 
meria vo výške 1,3 metra nad zemou). Kvalitatívne 
sa vyznačuje plnou plodnosťou drevín a základné 
pestovné opatrenie, ktoré sa v tejto rastovej fáze 
porastu uskutočňuje, je obnova.

Ing. Vladimír Adamec,
Mestské lesy spol. s r. o. Nová Baňa

  LESY V NOVEJ BANI
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SPOMÍNAME...

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY
v okrese Žarnovica v mesiaci máj a jún

Zubná pohotovosť
MUDr. Králik Ján, Lieskovská cesta 2298/4, ZVOLEN, tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 
  pondelok - piatok                   15:30 – 18:00 
sobota, nedeľa, sviatky      8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

19. 5. 2019 Lekáreň Horná, Nová Baňa (045/6855 231) 9:00 - 12:00
26. 5. 2019 Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (045/6813 820) 9:00 - 12:00

2. 6. 2019 Lekáreň AQUA, Žarnovica (0948 130 120) 9:00 - 12:00

9. 6. 2019 Lekáreň Beňadik, Hronský Beňadik (045/5323 939) 9:00 - 12:00

V Sobotu /okrem sviatkov/ sú otvorené tieto lekárne v okrese Žarnovica:
Lekáreň VITAE, Nová Baňa od 7:30 -11:00
Lekáreň Althea, Žarnovica od 7:45 - 11:15
Lekáreň AQUA, Žarnovica od 8:00 - 12:00
Lekáreň VALERIANA, Žarnovica od 7:30 - 10:30
Lekáreň BREZNICA, Tekovská Breznica od 8:00 - 17:00

INZERCIA 
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ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC
Bláznivý apríl priniesol ZŠ Jána Zemana zasa viaceré úspechy
Najdôležitejšou udalosťou 

mesiaca apríl v našej škole 
bol určite zápis do 1. ročníka v dňoch 
8. a 9. apríla. Prebiehal už tradične 
v spolupráci s pracovníčkami 
CPPPaP, ktoré zisťovali stupeň 
školskej zrelosti detí. Netradičná 
bola rozprávková cesta, ktorú 
pre budúcich prváčikov pripravili 
učiteľky 1. stupňa, rozprávkami ich 
sprevádzali žiačky 9. ročníka. Deti 
plnili rôzne zábavné úlohy, veľmi sa 
tešili z úspechu aj darčekov, ktorými 
boli lego a tričko s logom školy. 
Pevne veríme, že im to nadšenie 
vydrží aj v školských laviciach. Všetci 
sme netrpezlivo čakali, koľko detí sa 
zápisu zúčastní. Myslím, že môžeme 
byť spokojní, a preto sa chceme touto 
cestou poďakovať rodičom, ktorí 
prišli so svojimi ratolesťami na zápis 
a prejavili nám dôveru. Budeme sa 
snažiť ich očakávania nesklamať a 
pomôcť im pri formovaní detských 
dušičiek.

Začiatok apríla si žiaci 4. B a 
následne aj 4. C užili na plaveckom 
výcviku vo Vyhniach v hoteli Sitno. 
Odhodlane predviedli svoje plavecké 
schopnosti a s ešte väčšou chuťou 
sa učili správnu techniku plávania i 
ako pri tom správne dýchať. Všetci 
to zvládli a odniesli si bohaté zážitky 
aj zručnosti.

V regionálnom kole súťaže 

v prednese poézie a prózy 
Hviezdoslavov Kubín si Lenka 
Šutková odniesla cenu poroty. 
Lenke sa darilo aj v okresnom 
kole Matematickej olympiády, kde 
skončila na 1. mieste vo svojej 
kategórii. 

Ako každoročne, tak aj tento rok 
sme sa zapojili do zbierky v rámci 
Dňa narcisov. Vyzbierali sme sumu 
320 eur. Srdečne ďakujeme všetkým, 
ktorí prispeli ľubovoľnou čiastkou 
združeniu Liga proti rakovine.

O množstve speváckych talentov 
v našej škole svedčí aj bohatá účasť 
žiakov v školskom kole speváckej 
súťaže Slávik Slovenska. Po ťažkom 
rozhodovaní poroty si odniesli 1. 
miesta vo svojich kategóriách A. 
Muchová, T. Merešová a P. Kráľ, 
2. miesta M. Dojčán, Š. Tužinský, 
K. Tužinská a K. Majsniarová a 3. 
miesta V. Petrášová, V. Vozárová a 
V. Gubánová. Víťazom želáme veľa 
šťastia v ďalších kolách.

Športu nie je nikdy dosť a 
volejbalu zvlášť, preto 16. apríl 
patril veľkonočnému volejbalovému 
turnaju. Naši žiaci si v priateľských 
zápasoch zmerali sily so žiakmi 
okolitých škôl. Počas zápasov vládla 
dobrá nálada a zábava.

V ten istý deň sa pustili do boja v 
okresnom kole Biologickej olympiády 
zodpovedne pripravení F. Švaral a 

Lenka Šutková. Oplatilo 
sa. Filip sa umiestnil na 
krásnom 1. mieste a 
Lenka na 3. mieste. 

V okresnom kole vo 
vybíjanej žiačok ZŠ sa 
naše dievčatá V. Bónová, 
V. K. Drapáková, Ž. 
Gajdošová, S. Jarešová, 
S. Müllerová, M. Štoselová, L. 
Šutková, S. Trubanová, K. Valová, K. 
Vozárová a T. Vozárová umiestnili na 
3. mieste.

Dňa 25. 4. sa žiačky V. Kyseľová 
a M. Kožinová zúčastnili okresného 
kola Biologickej olympiády v kategórii 
D. Ich šikovnosť a poctivá príprava 
priniesli víťazstvo pre Veroniku 

Kyseľovú.
26. 4. sa naši žiaci v 

rámci didaktických hier 
a účelových cvičení 
zúčastnili otvorenia 
banského náučného 
chodníka. Po programe 
boli žiaci rozdelení do 
troch skupín. Každá 

skupina mala svojho sprievodcu, 
ktorý ich previedol novobanskými 
banskými zákutiami. Domov 
odchádzali plní zážitkov, ale aj 
nových vedomostí.

Všetkým žiakom ďakujeme za 
vzornú reprezentáciu školy.

Mgr. Denisa Bátorová
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 ZO ŽIVOTA GYMNÁZIA

Mladí vedci v GFŠ Nová Baňa
   Hydrogély, zložité mapy či radiácia

Týmto témam venovali 
vyučovacie hodiny mladí vedci 

Slovenskej akadémie vied, ktorí v 
rámci projektu „Roadshow mladých 
vedcov po školách“ vyrazili aj do 
škôl Banskobystrického kraja. Anna 
Zahoranová z Ústavu polymérov SAV, 
Tomáš Goga z Geografického ústavu 
SAV a Matúš Balogh z Fyzikálneho 
ústavu SAV odučili aj v novobanskom 
gymnáziu hodiny chémie, geografie a 
fyziky.

„So žiakmi 1.  A sme sa interaktívnou 
formou naučili pracovať s rôznymi 
mapovými aplikáciami. Vyhľadávali 
sme trasu medzi dvoma mestami, 
plánovali turistický výlet a učili sme sa 
vyhľadať si meteorologickú stanicu, 
ktorá je najbližšie k nejakej obci. 
Vysvetlili sme si princíp fungovania 
geografických informačných 
systémov a na záver si už žiaci sami 
vyhľadávali vlastníka pozemku pod 
školou alebo aktuálnu polohu vlaku 
na mape,“ povedal Tomáš Goga z 
Geografického ústavu SAV.

Tomáš ocenil aktivitu žiakov, 
s ktorými sa mu darilo viesť 
plnohodnotný dialóg. Podobné pocity 
opísal aj Matúš Balogh z Fyzikálneho 
ústavu SAV, ktorý prednášal na tému 
Ťažké ióny, radiácia, rádioterapia.

„Snažil som sa študentom 
3. A a septimy v jednoduchosti 
priblížiť radiáciu ako takú, nakoľko 
je to niečo, s čím sa nevedomky 

stretávajú každý deň, ale nemajú o 
tom jasnú predstavu (samozrejme, 
okrem faktu, že je to niečo zlé). V 
prednáške som sa zameral hlavne 
na zaujímavosti, aby som oslovil aj 
tú väčšinu študentov, ktorých fyzika 
obyčajne neoslovuje. Preto som 
okrem definície rádioaktivity, faktov 
o rôznych spôsoboch rádioaktívnej 
premeny a definície ekvivalentnej 
dávky rozprával aj o jadrových 
nehodách (Fukušima, Černobyľ, 
Kyštym, Three Mile Island, A1 
Jaslovské Bohunice) a ich dopadoch 
na populáciu, o preživších výbuchu 
atómových bômb. Ako jedno z 
pozitívnych využití žiarenia som na 
záver prednášky spomenul terapiu 
ťažkými iónmi pri liečbe nádorových 
ochorení,“ povedal Matúš Balogh.

Popularizácia vedy má podľa neho 
dva aspekty.

„Na jednej strane môže akadémia 
prezentovať svoj výskum a vedcov, 
zatiaľ čo sa k ľuďom dostávajú 
zaujímavé informácie a aktuálny 
výskum v slovenskej vede. Cieľom 
popularizácie na stredných školách 
je aj snaha o usmernenie študentov, 
resp. ich motivovanie na výber aj 
ťažších študijných programov na 
vysokých školách. Je ale potrebné, 
aby bolo pri popularizácii vidieť aj 
mladých ľudí, s ktorými sa môžu 
študenti viac stotožniť, a to sa v rámci 
projektu „Roadshow mladých vedcov 

po školách“ aj deje,“ doplnil Matúš 
Balogh.

Anna Zahoranová z Ústavu 
polymérov SAV prednášala o 
hydrogéloch.

„Žiakov kvarty som najskôr uviedla 
do témy polymérov. Vysvetlili sme 
si, že polyméry nie sú len plasty, 
ale aj prírodné materiály, ako 
škrob či bielkoviny. Potom som im 
názorne ukázala, že hydrogély sú 
materiály schopné nasať množstvo 
vody a zároveň sa nerozpustia. 
Deje sa to vďaka ich presietenej 
štruktúre. Školáci si sami vyskúšali 

prípravu gélových alginátových sfér. 
Toto som prepojila s výskumom 
na našom ústave, kde podobné 
alginátové mikrokapsuly používame 
na enkapsuláciu pankreatických 
ostrovčekov pri liečbe diabetu,“ 
vysvetlila Anna Zahoranová.

Roadshow mladých vedcov po 
školách si kladie za cieľ popularizovať 
vedu, vzdelávať a vychovávať žiakov 
s dôrazom na prepojenie poznatkov a 
praxe. Naši žiaci sa aktívne zapájali 
do vyučovania a témy ich zaujali.

Mladým vedcom ďakujeme za 
zaujímavé hodiny a tešíme sa na 
ďalšie vedecko-popularizačné 
stretnutia.			 

Monika Hucáková, 
PaedDr. Renáta Juhásová

Matematický klokan je medzinárodná 
matematická súťaž, ktorá prebieha v 80-

tich krajinách sveta. Na Slovensku, a teda aj v 
našej škole, sa konala 21. marca 2019.

Z našej školy sa súťaže zúčastnilo 5 žiakov, z 
kvarty Katarína Ivanová, z I. A Jakub Ivan, Diana 
Valková, Ramona Valková a z III. A Kristína 
Adamcová. Ich výsledky môžeme zaradiť do 
kategórie nadpriemerné s úspešnosťou nad 75 
%. Diana Valková zaznamenala jedinú nesprávnu 
odpoveď a dosiahla úspešnosť 95,8 %. 

Medzinárodných majstrovských tried z 

Súťaže, do ktorých sa zapájame
časticovej fyziky 
International Particle 
Physics Masterclasses 
na UMB v Banskej 
Bystrici sa zúčastnili 
študenti Samuel Kuruc 
(septima), Matúš 
Ďurovič a Matej Gregor 
(3. A). 

Po úvodných 
prednáškach o 
časticovej fyzike 
a detekcii častíc 
absolvovali reálnu 
analýzu dát experimentu 
ATLAS z CERN-u. 
Výsledky analýzy 
študenti z rôznych krajín vrátane Slovenska 
posudzovali a vyhodnocovali prostredníctvom 
medzinárodnej videokonferencie, ktorú konferovali 
pracovníci priamo z CERN-u. Okrem analýzy dát 
odpovedali aj na otázky študentov o výskumnej 
práci v tejto organizácii.

Motivačným pokračovaním tohto podujatia 
je medzinárodná súťaž CASCADE, v ktorej sa 

pokúsi naša trojica zabojovať. O tom, že 
majú predpoklady uspieť, svedčia i získané 
certifikáty. 

Našim bystrým hlavičkám blahoželáme a 
ďakujeme za úspešnú reprezentáciu školy.

Gratulujeme aj nášmu družstvu chlapcov 
– Martin Papánek, Michal Uhrecký a Daniel 
Budinský, ktorým sa po víťazstve v kraji darilo 
aj na školských majstrovstvách Slovenska v 
stolnom tenise žiakov stredných škôl v dňoch 
3. a 4. apríla v Košiciach. V silnej konkurencii 
ôsmich družstiev si vybojovali 4. miesto. 

GFŠ


